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A fö ldm űvelésügy i m in isz te r íiz-husz h ek tá ro s  
k isgazdaságokat a k a r  lé tesíten i a V ajdaságban 

a nac io n a lis ta  e lem ek  e rő sítésére
Franges Ottó földmivelési miniszter nyilatkozata

Zagrebból jelentik: Franges Ottó földmivelési és 
helyettes agrárreíormminiszter, aki néhány nap óta 
Zagrebban tartózkodik, egy beogradi lap zagrebi mun­
katársa előtt nyilatkozott az asrárrcforinmal és a föld- 
mivelésiigyi politikával összefüggő kérdésekről.

Arra a kérdésre, hogy mi a véleménye az agrár­
reform eddigi végrehajtásáról, a földmivelési miniszter 
a következőket mondotta:

— Én errő! korábban eleget Írtam, most pedig, i 
mint miniszter, csak annyit mondhatok, hogy cgyál-J 
italában nem gondolok arra, hogy a dobrovoíjácok és 
más agrárérdeke!tek jogait csökkentsem és a nagybir­
tokot növeljem,

A dobrovoljácokkal szemben tekintettel kell 
lenni arra, hogy a király szavát adta nekik 

és ezt be kell tartani. Természetesen csak az igazi
dobrovoíjácok jönnek tekintetbe. Tehát

nem áll fenn az a szándék, hogy rigoróz.us re­
vízió alá vegyük az agrárreform keresztülvi­

telét.
A revíziót az illetékes hatóságok ankétjának eredmé­
nye alapján fogják végrehajtani. Mindent a hadügy­
minisztériummal egyetértésben fogunk csinálni, hogy 
ellenőrizni lehessen, kik az igazi dobrovoíjácok.

Elmondotta a miniszter, hogy az általa kiküldött 
bizottság már megkezdte az agrárreform tanulmá­
nyozását, sajnos azonban a bizottság egyik tagja, 
Pcci Popovlcs betegsége miatt hosszabb ideig nem 
vehet részt a bizottság munkájában, amely Oolkovlrs 
Qavró elnöklete alatt folyik. A bizottság most Za- 
gTebban működik, de szükség esetén máshova is át 
fogja tenni székhelyét. Először egy vidéket fognak

A

A havazás Európaszerte 
m egakasztja a vasúti forgalmat
Riviérát is hó borítja — Délfranciaországban és Német­
ország egyes részein még mindig szibériai hideg van
Az időjárásban az enyhülés tovább tart és hosszú 

Wö után először
pénteken a déli órákban már fagypont fiilé 

emelkedett Szuboticán a hőmérő,
amely maximálisan — bár csak egész rövid ideig — 
délben + 2  Celsiust mutatott.

Országszerte megenyhült a hideg, azonban a ha­
vazás tovább tart és

3 havazás miatt a vonatok még mindig óriási 
késéssel közlekednek.

Tekintettel a forgalmi nehézségekre, a postacsomag­
forgalom nagy részét beszüntették és pénteken a szil- 
botiéul postahivatalok már csak gyógyszerek cs sür­
gős csomagokat vettek lel.

Magyarország cl van zárva 
Nyusat-Európáíól

Budapestről jelentik: A hideg enyhülése nem hoz­
ta meg a forgalmi zavarok megszüntetését, síit a na­
pok óta tartó sazkadatlan hóesés, mely sok helyen lió- 
fuvássl párosult, egyre nehezebbé teszi a vasúti köz­
lekedés lebonyolítását. Különösen a Dunántúlon van­
nak nagy zavarok. A Déli vasút vonalain a forgalmat 
csak Budapest—Székesfehérvár. Nagykanizsa- Sopron 
ás Nagykanizsa—Gyékényes között indították meg, 
míg Gyékényes felől még mindig nem érkezett vonat 
Magyarországba és a Déli vasút nemzetközi vonalain 
is szünetel a forgalom. A Budapestről Bécs felé induló 
vonatok Mosonmagyaróvár és Hegyeshalom között 
megrekedtek és itt mindkét vonalon vonatok állnak, 
ó Bécsból elindított vonatok nem jutottak túl az osz­
trák határon és igv

Budapest és Bécs között minden közlekedés 
szünetel.

Péntek reggel a gyorsvonatokat már nem indították 
ci Budapestről Bécs felé.

Nagykanizsán napok óta hóvihar dühöng és a vas­
útvonalat teljesen elboritot'a a hó. A pálya tisztítá­
sára kiküldött munkásvonat elakadt. Szünetel a forga­
lom a balatoni körvasuton és a környéken farkascsor­
dák garázdálkodnak.

Keszthelyen az uccákat másfclméteres hó borítja. 
Sopron teljesen el van zárva a külvilágtól.

A hideg és a hó miatt a vadak és a madarak éhez­
nek és nagyon sok megfagyott és éhen pusztult nyu- 
lat és madarat is találnak az utakon.

Magyarországon különösen a keleti részeken min­
denütt megenyhült az időjárás. Budapesten pénteken 
délben —3, Debrecenben —2, Szegeden —4 fok hideg 
volt csak. a nyugati részeken azonban a hideg még 
elég nagy és Szombathelyen —11, Pécsett —10 fokot 
mértek.

Katasztrófális szénhiánv Becsben
Mint Becsből jelentik, az osztrák államvasutak ve­

zérigazgatósága közli, hogy a forgalmi helyzet tovább­
ra is kedvezőtlen. A nagy hófúvás miatt Hegyeshalom 
felé a hótorlaszokat még nem tudták áttörni. A cseh­
szlovák vasutakon eszközölt forgalmi korlátozások 
miatt a szénszállítás Ausztria felé minimális.

Bécsbcn, valamint egész Ausztria területén pénte­
ken egész nap havazott. Az osztrák fővárosba egyetlen 
szénvonat sem futott be pénteken és a szénkiskeres- 
keáök már be is zárták bolt/ukat. Négy vágómarhát 
szál'itó vonat a behavazott síneken megerekedt és ki­
szabadításukra katonaságot rendeltek ki. Az Orient
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áttanulmányozni s beterjesztik jelentésüket a minisz­
terhez. Ha az öszes jelentések együtt lesznek, a bi­
zottság általános, áttekinthető referátumot fog ki­
dolgozni és ennek érteimében dolgoznak maid tovább.

— Igaz-e — kérdezte az újságíró, hogy a mi­
niszter nr tiz-tizenöí-husz hektáros erős kisbirtoko- 
kat akar teemten: az agrárfö'dekböl?

— Azt hiszem — válaszolta a miniszter — hogy 
n - tf tn  a vidékeken, ahol szükséges a nacio- 
naiidta elemet erősíteni és ez különösen a Vaj­
daságra érvényes, lehetséges ilyen erős gaz­

dasági egységeket teremteni, 
sőt szükséges ts ez, mert ilyen módon ami naciona­
lista politikánk erősebben jut érvényre. Ez egyébként 
a célja is az agrárreformnak, nem pedig választási go­
lyócskák megnyerése, mint ahogy ezt csinálták.

A mintagazdaságokra vonatkozó kérdésekre azt 
válaszolta a miniszter, hogy csak annak a nagybirtok­
nak van létjogosultsága, amely a nép általános jóidén 
lendít. Az ilyen birtokokra legalább is olyan mértékben 
van szükség, amennyire azt állattenyésztésünk és me­
zőgazdaságunk elmaradottsága megköveteli.

Végül a malomipar hanyatlásáról intézett kérdést 
az újságíró dr. Franges miniszterhez, aki erre a követ­
kezőket válaszolta:

— Ez igen érdekes, merj - /« íaságílag rendkívül 
fontos probléma. Más államok malomiparul; prosperi­
tásának növelésére magas beviteli vámot rónak ki a 
lisztre, mis nálunk kereskedelmi szerződéseink nagy 
hiányossága, hogy éppen ezzel csak igen keveset szá­
moltak, pedig emiatt egész mezőgazdaságiink sokat 
szenved.
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Expressz, amely reggel kilenc órakor indult el Bécs- 
ből, Rekavvinkcl mce.tt megakadt.

Bécsben péntek a 9 fokig -emelkedett a hőmérői 
azonban a nagy havazás egyre nagyobb zavarokul 
okoz a villaniosforgal unban. Csütörtök este és az ct- 
szaka folyamán a mentük 27 lagyási esetben nyaiiottak 
segítséget. _ _ i

A szénlilány egyre válságosabbá válik Becs­
ben

és számos gyárban az üzem megszüntetésének vesze­
delme fenyeget a katasztrófális szénhiány miatt.

, . Berlinben északsarki öltözetbeit
- ■ járnak az emberek
Berlinből jelentik: Németország legnagyobb részé­

ben még igen nagy a hideg, különösen Münchenben, 
ahol péntek reggel —28 fokot mértek. Berlinben ezzel 
szemben pénteken már —11- fok volt csak a hideg. A 
napok óta tartó nagy hideg következtében a német fő­
város uecái majdnem teljesen kihaltak és este kilenc 
órakor már halotti csend borult a legforgalmasabb 
berlini uccukra.

A berlini lakosság valósággal sarki ö'tözkö- 
déssel védekezik a rendkívüli hideg ellen.

Divatossá vált a komikus és kigunyolt fülvédő, a sá -1 
lak fejkendőkké változtak és a legelegánsabb gaval-; 
lérok öreg kofákhoz hasonlók. A mentők a legutóbbi! 

■ leírom nap alatt körii'bcliil ezer lagyási esetben nyúl- 
tóttal: segítséget. A nagy hidegnek a Spre több hídja 
áldozatni esett és a két napos harminc fokos hidegben’ 
a lüdak pillérei megpattantak és nagy repedések ha­
sították fel az utak burkolatát.

* A Riviéra hó alatti
Parisból jelentik: Franciaország északi és keleti 

í részén csökkenőben van a hideg, de Parisban —3 íok- 
' kai növekedett és péntek reggel - 20 fokot mértek.

Franciaország déli részén szibériai hideg tom­
bol.

Így Clermont Ferrandban péntek reggel —27 fok hi­
deget mértek. A délirancia partvidéken, ahol évek óta

A h ideg  következtében  m egrepedt 
breelaui W ilhclm -hid

nem sülyedt a hőmérő a fagypont alá, most —8.. —10 
fok hideg van. A havazás állandó és a vonatok e miatt 
óriási késésekkel közlekednek. A telefon és táviró ösz- 
szeköttetés is sok helyen megszakadt, úgyhogy Pária, 
alig tud a déli városokkal érintkezni.

A francia Riviérán 20 centiméter magas a hó. 
Nizzában a hótömeg betemetett egy gyárat és lesza­
kította az épület tetejét.

A La Manche, csatorna francia kikötőjében zajlik'
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a Jég és a parti hajózás szünetel. Cherhourgban óceán­
járó hajók is súlyos sérüléseket szenvedtek jégzajlás 
és a vihar küvctkeztébín.

Szélsőséges Idöjelentcsek Európa 
különböző részeiből

Csehszlovákiában még mindig tart a nagy hideg 
'és pénteken Prágában —26, E gerben—21 fok hideget 
mértek. Angliában is tovább tart a hideg, amely Észak- 
Olaszországbatt is változatig!), Rómában azonban pén­
teken már plusz 3 fokot mutatott a hőmérő és a Ró­

mától délre eső vidékeken esik az eső. Moszkvában 
—14, Leningradban —20, Varsóban —10, Lembergben 
—9, Krakkóban —11 fok hideget mértek pénteken és 
roppant őrösén érezhető a fagyhullán) F innország észa­
ki részén, ahol a hőmérő pénteken mínusz 35 fűk 
körül áll.

Időiósláí
A Meteorológiai Intézet Jelentése szerint vdlioié- 

kony, szeles idő várható, havazással ds a lágynak 
még nénit gyengülésével.

Beérkeztek az első „Ragasszunk66 pályázatok
Pénteken ért véget a

A Bdcsniegyei Napló »Ragasszunk« pályázata a 
közönség körében kedvező fogadtatásra talált. A pá­
lyázat feltétele, hogy

a Eácsniegyel Naplóban megjelent hirdetések­
től egy novellát állítsunk össze, 

a hosszt) téli estélyen jó szórakozást nyújt és még ke­
resni is lehet vele, mert

a »R?gasszu?,k« pályázat résztvevői között
havonta háromezer rlini.-í sörrohirk ki.

'Az első pályázati ciklus, amely február 1-től 15-ig tar­
tott, most pénteken járt le és az ezalatt az idő alatí 
megjelent hirdetésekből összeállított novellát

lepi. érőbb február 25-ikéig

pályázat első ciklusa
kell benyújtani, vagy eljuttatni a Bácsmcgyci Napló 
kiadóhivatalába.

A pályázatra már eddig is több ragasztott novella 
érkezett be és a február 25. után beérkezett pályáza­
tokat már nem vehetjük az első dijklosz'ásnál figye« 
lembe. Az első ragasztási ciklus befejezésével egyéb, 
ként uj ciklus kezdődik, amely február 1.5-től a hónap 
végéig tart. Ezen a pályázaton már azok Is részlvö- 
ketnek, akik eddig nem kultivál'ák a novella ragasztás 
sportját. A pályázat fe l telei, hogy kizárólag a Bács- 
tnegyei Naplóban megjelent hirdetések szavaiból kell 
összoállitani a novellát és lehetőleg minél több hirde­
tést és minél kevesebb apróhirdetést kell felhasználni.

UCkaWBfyqwprj w »n « j i w zv-rg»— .

N agym enny iségű  fegyvert és m u n íc ió t fog la ltak  
le az o sz trák  szo c iá ld em o k ra tap á rt szék h azáb an
A párt szerint a fegyverek  az A rbeiterzeitung nyom dájának véd elm ére  
szolgáltak  —  Seitz bécsi polgárm ester tiltakozott Seípel kancellárnál a fegy ­

verek  elkobzása e lien
Becsből jelentik: Az osztrák szociáldemokrata párt 

egyesületi házában a rendöfség házkutatást tartott és 
a munkások vadász- és lövészegyesületének pincéjé­
ben különböző rendszerű

300 vadászfegyvert, r/o Mannllshor-puskát,
30 gépfegyvert, 30.000 gyalogsági töltényt és 

több tábori telefonkészüléket találtuk.
A szakértők szerint fez a fegyver- és mtlíticiókészlet 
egy teljes ezred felfegyverzésére is elegendő lelt volna.

A fegyverek elkobzása után a szöciáldemökiaía 
párt vezetősége közleményt adott ki, amely szerint

dóm titkos fegyverrní,túrtól van szó, hanem 
csapán felkészültségről az épületben levő Ar- 

LsfterzeJttmg nyomdájának védelmére.
Seitz bécsi polgármester, mint Bécs tartományi 

főnöke, tiltakozott Seípel szövetségi kancellárnál az el­
kobzás ellen, azzal a megokolással, hogy Bécs város 
tanácsa törvényesen járt el, amikor engedélyt adóit 
a munkások lövészegyesületének megalakítására.

A hatóság blkiienyiíli eljárást Indított a mun­
kás lövészegylet vezetősége ellen, 

valamint a szociáldemokrata párt egyesületi házában

levő fegyver- és lőszerkereskedés Woclak Emil nevű 
üzletvezetője ellen.

A bécsi lapok hasábokon keresztül foglalkoznak 
az üggyel és a jobboldali lapok rámutatnak arra, hogy 
a házkutatás világot vet arra, hogy milyen nagy mér­
tékben fegyverkeznek a szociáldemokrata szakszerve­
zetek.

A bűnügyi eljárás két irányban iftdu! meg. Ausz- 
ti iában ugyanis cPftk megengedett fegyverekkel sza­
bad kereskedelmet űzni és a katonaságnál használt 
fegyverek kr vannak zárva íl kereskedelemből, már pe­
dig a házkutatáskor Mannlic’ner-íegyvereket, géppus­
kákat és tábori telefont is talállak, amelyeket csak kü­
lön engedéllyel lehet üzleti forgalomba hozni. Ezenki- 

; vü! törvényes rendelkezés van arra is, hogy fegyvere 
j két csak olyan helyiségben szabad elhelyezni, amelyek 
! a hatóság számára bármikor hozzáférhető,

űz elkobzott fegyverek azonban az egyesületi 
ház pincéiében voltuk elraktározva több helyi­
ségben, amelyeket nehéz vasalták Választot­

tak cl
‘ s amelyek vas haránt pántokkal voltak ellakatolva.
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Férjgyilkossággal gyanúsítanak 
egy előkelő pancsevói uriasszonyt

Letartóztatták Carina Konzta jegyző özvegyét, akit. azzal vádolnak, hogy 
tizenkilenc év előtt Haha Anujka mérgével ölte meg urát —— A beogradi 
vegyvizsgáló intését terhelő adatokat produkált a délbánáti méregkeverö 

asszony ellen
Pancsevá,ról jelentik: A bánáti közvéleményt még 

mindig élénken foglalkoztatják azok a szenzációs letar­
tóztatások, amelyeket egy nagyarányú méregkeverési 
ügyben megindult nyomozás során foganatosított a 
csendörség. A letartóztatások lavináját Pistonija Anuj­
ka, népies nevén Baba Anujka kilencvenegyéves román 
nemzetiségű ilaudzsai asszony letartóztatása indította 
meg. Pistonija Anujka elien a múlt év májusában tet­
tek feljelentést, amely szerint Pistonija Anujka méreg­
keveréssel foglalkozik és számtalan gyilkosság terheli 
lelkiismeretűt. Pistonija Antijkával egyidejűleg letartóz­
tatták Momirov Szirna földmivesj és feleségét, akik 
ellen az a gyanú merült fel, ohgy M.onilrOv aoiát mé­
reggel megölték, hogy így vagyonához Jussanak. Velük 
együtt letartóztatásba került az elhunyt Momirov Tó­
dor felesége, Liidaslil Sztana is, valamint Tyóstlcs 
Mila földmives és felesége is, akik a feljelentés szerint 
méreggel pusztitoiták el nagybátyjukat, Marinkov (Iá­
ját, mert az nyolc Imid földjét rájuk íratta azzal a föl­
tétellel, hogy ezért öt élethossziglan eltartják.

A pancsevói vizsgálébiró előtt a gyanúsítottak be­
ismerő vallomást tellek és kijelentették, hogy a mér­
get Baba Ahtljka adta el nekik. Baba Anujka viszont 
*  leghatározottabban tagadta, hogy (j bárkinek is mér­

get adott el. Beismerte, hogy kuruzslással foglalkozott 
és számos beteget gyógyított, de kijelentette, hogy 
mérget Senkinek sem adott.

A ighogy a vizsgálat étben az ügyben megindult, 
a feljelentéseknek egész tömkelegével árasztották cl 
n pancsevói ügyé Zscget. Csaknem ötven évre visz- 
szamenőleg jelentettek mérgezési ereteket, amelyek­
ben Baba Anujkának része vad. Érdekes, hogy vala­
mennyi mérgezési esetben as áldoZctok kivétel nélkill 
leríiak.

A pancsevói ügyészséghez és a vizsgálóbíróhoz 
érkezett feljelentések alapján több exhumálást rendel­
tek el. így például feljelentés érkezett Jovanövies 
Maliiul volt vladímíroVáci postamesternő ellen is, 
hogy férjét, aki 192ö-bart elhunyt. Baba Anujka segít­
ségével megmérgezte. JoVanovics Maiinát még junius 
hónapban e feljelentés alapján le is tartóztatták és el­
rendelték elhunyt férje Holttestének exhumálását.

Ezzel az üggyel Winterry Alfréd, a kiváló grafoló­
gus is foglalkozott és véleménye, amelyet annak ide­
jén közölt a Bticstoegyci Napló, súlyosan terhelő vo t 
a postamesternőre. A nválótt a pdnéSeVói törvétiy- 

I szók vád tanácsa Jovanovics Malmát szabadlábra he- 
llyezta, férje teteméneit maradványait azonban {elküld­

ték a beogradi vegyvizsgáló Intézethez analizálás vé­
ge tt A vegyvlzsgálat eredménye pár nap előtt érke­
zett vissza a pancsevói yizsgálóbiróhoz és eszerint Jo- 
vanovies Maiina néhai tétiének belső részeiben nagy- 
mennyiségű arutnlliumot talált: k, and valószínűvé te­
szi, hogy halálát mérgesét okozta. A vegytani intézet 
véleménye alapján Petrovics pancsevói vizsgálóbíró 
elrendelte Jovanovics Maiina újbóli letartóztatását és 
a gyanúsított fiatalasszonyt beszállították a pancsevói 
ügy észség fogházába,

Jovanovics Maiina kihallgatása alkalmával a leg­
határozottabban tagadta a bűncselekményt.

Jovanovics Maiina letartótzatása után még egy 
szenzációs letartóztatást rendelt el Perovics pancsevói 
vizsgálóbíró Baba Anujka mérgezési űzőiméivel kap- 
ésolaban. Még a múlt fv  nyarán feljelentés érkezett 
az ügyészséghez, amelyben egy pancsevói köztiszte­
letben álló idősebb özvegy uriasszpnyt gyanúsítottak 
meg, hogy 1910-ben elliltnyt férjét srfintén Baba Anuj­
ka segítségével méreggel elpusztította. A feljelentés 
alapján elrendelték az özvegy elhunyt férje l.arhia 
Koezta, volt községi jegyző holttestének exhumálását.

Érdekes, hogy amikor a kriptában levő kettős érc- 
I koporsót felbontották, abban a tizenkilenc évvel ez- 

c ott eltcmcieít holttestet csaknem teljesen ép állapot- 
i ban találták. A hulla belső részeit feiküldték a beogra- 
í dl vegyvizsgáló intézetnek, ahonnan a napokban jött 
■ meg n jelentés, hogy a maradványokban nagyobb 
! mennyiségű arzént találtak, amely elegendő lehetett 

egy emberélet elpusztítására.
A jelentés alapján a vizsgálóbíró elrendelte a ti­

zenkilenc év előtt eltemetett jegyző özvegyének letar­
tóztatását, amit dr. Stlojakovlcs Bogdán rendőrfőka­
pitány személyesen foganatosítóit, özvegy Cariüánc 
a legnagyobb méltaílankodással vette tudomásul a 
letartóztatást.

A méregkeverö Bal a Anulka csendesen tölti nap­
jait a pancsevói fogházban. A kilencvcnkétéves asz- 
szony fogait is megcsináltatta a fogházban.

vj. L»
■■ iiuwiiwr ip t  ....................

Noviszad város pályázatot ir 
ki egységes tipusu kislakások 

építésére
A közigazgatási bizottság harcot bilidet 

a nedves lakások e llen
Novlszadról jelentik: Ndviszad város újonnan ki­

nevezett képviselőtestületének közigazgatást bizottsá­
ga szerdán tartotta alakuló ülését, amelyen a bizott­
ság tagjai teljes számban megjelentek.

A közigazgatási bizottság ülésén dr. Boröta Bra- 
uiszláy polgármester elnökölt. Megválasztották a köz- 
igazgatási bizottság fegyelmi és gyámügyi íelebbvi- 
teli albizottságait, majd a folyó ügyeket intéztek el. 
Felolvasták dr. Aáamovtcs Péter városi tiszti főorvos 
közegészségügyi jelentését, amelyből kitűnik, hogy az 
elmúlt tiz évben a tüdőbajosok száma állandóan emel­
kedett és a halálozási arany is nőtt. A jelentéssel kap­
csolatban hosszabb vita volt, amelynek során dr. Ilies 
Bránkó orvos azt fejtegette, hogy a tüdőbaj nagy­
mérvű terjedésének egyik föoká, Hogy Noviszadon 
nagyrészt egészségtelenek a lakások és sok épület 
rosszul van izolálva, úgyhogy a taiajviz felissza ma­
gát a szobák falaiba. Dr. Ilies hatósági intézkedést 
kért ennek a bajnak sürgős megszüntetésére, mert a 
nedves lakásölt melegágyai a tüdőbaj terjedésének. A 
hosszú és szakszerű vitában még dr. Sztelanovics 
Zsárkó, dr. I.atlkcslcs Jován és dr. Popovics Jefta bi­
zottsági tagok vettek részt, maid a közigazgatási bi­
zottság elhatározta, hogy felszólítja a városi tanácsot, 
hogy mielőbb terjesszen konkrét javaslatot a városi 
képviselőtestület elé, amely a jelenleg érvényben levő 
építési szabályrendeletet olyan értelemben módosítja, 
hogy a jövőben csak száraz és egészséges lakásokat 
lehessen építeni. A közigazgatási bizottság ezenkívül 
egy olyan szervnek kreálását is szükségesnek talál­
ja, amely figyelemmel kíséri a városban az uj épít­
kezéseket és ellenőrzi, hogy az uj építkezések a vá­
rosi építési szabályrendelet szilem ében történnek-e.

Dr. Latincsics .lován javasolta, hogy a képviselő­
testület Írjon ki pályázatot egységes és egészséges 
kislakástipasok tervezésére és jutalmakat tűzzön ki 
azok számára, akik ilyen egészséges kislakásos háza­
kat építenek. A közigazgatási bizottság a javaslatot 
egyhangúlag magáévá tette.

Ugyancsak dr. Latincsics tette szóvá, hogy a Pu- 
naparton és a kis-Lintánon levő uj városnegyedben 
épült uj házak nem egyforma magasságnak és ezt esz­
tétikai szempontból kifogásolta. Javasolta, hogy a Du- 
naparton, a kis-Lintánon, főleg és az uj Kraljica Ma­
ria utón csak egyforma magasságú házakat lehessen 
építeni. A közigazgatási bizottság ezt a javaslatot is 
egyhangúlag elfogadta.
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A szuboticai társadalom gyorssegiíő akciója nap- 

-ról-napra örvendetesebben terebélyesedik. Pénteken 
a reggeli és a délelőtti órákban az eddigieknél is sok­
kal nagyobb tömeg ostromolta meg az evangélikus 
templom melletti segélyosztó helyet. A rendet a rend­
őrség kirendelt közegei és önkéntes polgári személyek 
tartották fenn, úgy a Munkásotthon napközi otthoná­
nak tágas udvarán, mint a belső helyiségekben, ahol 
már a kora reggeli órákban annyi nyomorgó gyűlt ösz- 
sze, hogy mozdulni sem lehetett

Az udvaron és az uccán, ameddig csak a szem 
ellátott, ícketéllett a tömeg és jöttek, egyre jöttek az 
újabbak, akik tiire'emmcl vártak, amíg rájuk került 
a sor. Pénteken nem osztottak ki készpénzadományt, 
ehelyett kenyeret, burgonyát, lisztet, szalonnát, rizst 
és tarhonyát kaptak a nélkülözök.

*
Egy kis statisztika. Pénteken délig 650 kilogramm 

friss fehér kenyeret, 150 kilogramm lisztet, 40 kilo­
gramm rizst, in kilogramm tarhonyát, 300 kilogramm 
burgonyát és 40 kilogramm szalonnát osztottak ki a 
munkanélküliség szerencsétlenjei között. Kenyérből 
fél-fél kilót kapott minden jelentkező, lisztből, rizsből, 
tarhonyából, szalonnából és a többiből, amíg tartott, 
kétszeri bőséges étkezésre elegendő mennyiséget. Jó 
szívvel adták, nem nézték, ha valaki kicsit többet is 
kapott a kiszabott mennyiségnél. A kiosztás munkáját 
végző Gubik Nándor a gyorsaságot tartotta szem előtt 
és valóban reggeltől délig már végtelen hosszú ernfter- 
sor távozott boldogan a segélyosztó helyről kézben, 
zsebben, kendőben, batyuban, szatyorban szorongatva 
az elemózsiát.

A Bácsmegyei Napló pénteki számában nagy ri­
port jelent meg a téli Palicsról és Szubotica fürdőhe­
lyének téli lakóiról, akik között rengeteg a gyors se­
gítségre szoruló munkanélküli Ínséges. A riport elve­
zette az olvasót két szomorúan kirívó palicsi nyomor- 
tanyára is: Gy.-ék Hitetlen odújába és a hat nyelven 
beszélő munkanélküli mérnök fagyos levegőjű kam­
rácskájában. A Bácsmegyei Napló cikkének pénteken 
a kora reggeli órákban örvendetes visszhangja támadt. 
Egy ismert szuboticai nagykereskedő cég beltagia ke­
reste tel telefonon a cikk szerzőiét és Gy.-ék címét tu­
dakolta. A nagykereskedő még délelőtt személyesen 
ment ki Palicsra, meglátogatta a szerencsétlen csa­
ládot cs nyomban nagyobb mennyiségű tűzifát hoza­
tott számukra és ezenfelül is bőségesen megajándékozta 
Gy.-éket, akik igy gond nélkül nézhetnek szembe a 
zord tél megújuló viszontagságaival.

Visszatérése után kijelentette, hogy a cikk csep­
pet sem túlzott.

— Elszorult a szivem azoktól a rémségektől, ami­
ket ott láttam — mondotta és végigsimított a homlo­
kán, mintha egy rossz álmot akarna elűzni.

A nyomorakcióba sorra kapcsolódnak be a kisem­
berek. A pénteki gyüjtönap két egyformán dicséretes 
és egyformán megható adományt is hozott.

A 25-ös számú szuboticai közrendör ötven di­
nárját ragadjuk ki elsősorban.

A 25-ös közrendőrnek bizonyára nagy pénzt lelent az 
az ideadományozott ölven dinár. Sok pénz, nehezen 
keresett pénz, de azért idekerült most az adománylis­
tába, csillogó dokumentumául az irgalmas emberi szív­
nek és a könyörülő testvériesség élő eszméiének.

Egy tűzoltó élelmiszereket adományozott.
A tűzoltó se gazdag ember, nehéz kötelességet tel/esit 
a szűkre szabott fizetésért: tüzet olt. örülünk, hogy 
« könyörület tüzét nem lokalizálta benne a közöny.

(d. D
*

Pénteken délelőtt a segélyosztóbizottság 780 kg. 
kenyeret, 300 kg. burgonyát, 3 sonkát, 100 kg. lisztet, 
25 kg. rizst, 10 kg. tarhonyát, 40 csomag töpörtyüt, 
50 kg. sót és 40 kg. szalonnát osztott ki a szegények 
között.

A pénteki nap folyamán újabb adományok érkez­
tek az Ínségesek számára.
Pénzadományokat küldtek:

Birbaum Ella fSzombor) 50
Gubád Latos (Palics) 50
Dr. Székely Zoltán 300
Br. Szántó Gdborné 200
Dohány József 100
Sztantics Márkó közrendőr 50
Br. Antunovics József 200
özv. Balsai Vojnics Simonná 100
Dr. Hősz Dezső 400
Prokesch Gyula 150
Krausz Gézdrté 100
Vadász Pál mérnök 100

Természetbeni adományok:
>, Brack Mát y  ásná 10 kg. gríz és 3 kg. 
tarhonya.

ttanák András tiizoltóőrparanesnok élelmisze­
rek.

Hegyi FUlöp kötött rrthanemück.
Kopp Marccllné két öltözet regi ferfiruha.
Körösi Imre 12 pár harisnya.
Kovács és Gclányi-cég 3 sonka.
llalbrohr Mór földbirtokos 300 kg. burgonya.
Csóvics Vince 20 kg. kenyér és 12 felkendö.
N. N. 50 kg kenyér.
Becsei és Löbl 12 és fél kg. rizskása.
Itt igazítjuk helyre, hogy a pénteki számban nyug­

tázott 50 kg. szalonnát nem a Bér-testvérek cég, hanem 
a l.ipsicz és Larrtpel-cég adományozta.

A bizottság szombaton délelőtt kenyeret és egyéb > 
élelmiszereket fog szétosztani A legközelebbi osztás ' 
helyét és idejét az újságok fogiák közölni.

*
A segélyosztóbizottság — mint közöltük •— elha­

tározta, hogy az akciót tovább fejleszti és azáltal is 
megkönnyíti a jószívű embereknek az adakozást, hogy

A vidéki nyomorfront
A Bácsmegyei Napló által kezdeményezeft nyo­

morakció majdnem minden nagyobb vajdasági város­
ban követésre talált. Megmozdult az egész társadalom 
az Ínségesek segélyezésére és Noviszadott, Szén tán, 
Beeskereken, Sztaribecsejen és Kikindán is megalakult 
a front, amely megkezdte a harcot a nyomor ellen.

Becskerek a nyomorgókért
A Bácsmegyei Napló nemrégen ismertette dr. Bi- 

mitrijevics Tihomir becskereki rendőrfőkapitány nyo- 
morenyhitő akcióját és adakozásra hívta fel a tehe­
tősebbeket Felhívásának igen élénk visszhangja tá­
m adt amennyiben azóta nagyobb élénkséggel érkez­
tek be az adományok a főkapitány nemes célú akció­
jára. így többek között becskereki uriiányok és asz- 
szonyok önként ajánlkoztak a főkapitánynál egy gyűj­
tési agitációra és az egy hétig tartó gyűjtés 13.800 di­
nárt eredményezett

Nagyobb adományokkal járultak a nyomorenyhitö 
akcióhoz: Elek Viktor, a becskereki cukorgyár igaz­
gatója, aki 5000 dinárral és Friedrich János, a Dun- 
gyerszki sörgyár igazgatója, aki szintén 5000 dinárral 
járult hozzá a főkapitány akciójának sikeréhez. A cu­
korgyár tisztviselői 820 dinárt és huszonegy méter- 
mázsa szenet küldtek a szegényeknek. Apróbb, tiz, 
húsz, harminc, ötven és százdináros tételekben több, 
mint hatezer dinár folyt be.

Még nagyobbak a természetbeni adományok. 
Eckstein Samu kenyérgyáros minden héten 50 kiló ke­
nyeret ad, a Kindl-népkonyha naponta hat ingyen ebé­
det ajánlott fel, a Hazai-malom két mázsa lisztet, a 
Strasser és König cég öt mázsa krumplit, Szotyer Iván 
fakereskedö öt múzsa fát küldött. Azonkívül rengeteg 
fehérnemű, meleg alsóruha, cipő és egyéb ruhanemű, 
befözött paradicsom, szappan és különféle élelmicik­
kek érkeztek a jótékony akció céljaira. Az eddig be­
érkezett adományok érteke körülbelül hatvanezer di­
nárt tesz ki.

Ha ez nem is elegendő a nyomor megszüntetésé­
hez, mégis igen sokat jelent, mert a szörnyű nyomor 
mégis enyhült Becskereken. Minden család, aki jelent­
kezik, kap hetenként kétszer tüzelőt és élelmiszert 
olyan mennyiségben, hogy az éhség és fagy szenvedé­
seitől megszabaduljanak. Minden rászoruló család kap 
kétszer hetenként 50 kiló fát, egy vagy két kiló ke­
nyeret, zsírt, szalonnát, kolbászt, töpörtyüt, a gyere­
kek fehérneműt, cipőt, a betegek ruhát és egyebet. A 
legutóbbi kiosztás alkalmával például szétosztásra ke­
rült 680 kiló kenyér, 147 kiló kolbász, 60 kiló szalon­
na, 20 kiló zsir, 20 kiló liszt, 10 kiló bab, 10 kiló tö­
pörtyű, 5 kiló rizs, 5 kiló tarhonya és még sok egyéb 
élelmiszer, azonkívül 16 pár cipő, nyolc sapka és hu­
szonöt különféle férfi, női és gyermekruha.

Mindezt 268 család, azaz T20 személy között osz­
tották ki. Szombaton hat méterntózsa fát osztanak ki 
az élelmiszereken kivüL Hétszázhusz szerencsétlennek 
ebben a szörnyű télben meleg szobát, friss kenyeret, 
meleg ételt juttatott dr. Dintitrijevics főkapitány Jó 
szive és fáradhatatlan buzgalma.

A noviszadi nyomor
Novfszadról jelentik: A novfszadf kulturszövetség 

szerdán délután tartott ülésén, amelyen dr. Borota 
Bronfszláv polgármester is résztvett, elhatározta, hogy.

címükre csekkeket'küldenek. A csekkek mellé a követ­
kező felhívást mellékelték:

T, C. \
A szuboticai társadalom részéről megin­

dított inségakció már eddig is szép eredmény­
nyel járt.

A nyomorgók nagy számára való tekin­
tettel azonban a befolyt tekintélyes adomá­
nyok még mindig csak fillérek: egy csepp a 
tengerben!

Alulírottak a megválasztott Akcióbizott­
ság nevében tehát azon kérelemmel fordulunk 
T. C.-bez, szíveskedjék a mellékelt csekklap 
felhasználásával adományával hozzájárulni a 
szuboticai szegények nyomorának és leírha­
tatlan szenvedéseinek enyhítéséhez.

Nyomorgó embertársainkon' segíteni ma­
gunkkal és azokkal szemben való elemi köte­
lességünk és ml meg vagyunk győződve, bogy 
Szubotlca polgársága tudni íogja kötelességét 
Kiváló tisztelettel az Akcióbizottság nevében:

Protié Márkó s. f t 
Rr. Fenyves Ferenc s. i .

Bízunk benne, hogy ennek a felhívásnak meg les.5 
a kellő eredménye és Szubotica tehetős polgárai bizo­
nyítékát is adják áldozatkészségüknek.

Adományokat ngy természetben, mint pénzben a 
gyűjtőhelyek bármelyikén köszönettel fogadnak és 
hirlapilag nyugtáznak. A nagy nyomor enyhítésére 
még sok-sok adományra van szükség. Járuljon hozzá 
mindenki a szuboticai ínségesek sanyarú helyzetének 
enyhítéséhez, mindenki azt adla, amile van. A malmok 
lisztet, bankok pénzt, gazdák huzat, pékek kenyeret.

Kétrzerötszáz nyomorgó munkanélküli reménysé­
gét t< •Imácsnljuk, amikor adományokat kérünk a szá­
mukra. Segítsünk a nyomorgókon, ■<

nagyobb gyűjtési akciót indít a noviszadi nyomorgók 
segélyezésére. Egyelőre száz nyomorgó család között 
száz métermézsa fa kerül kiosztásra. Ezenkívül pénz- 
és természetbeni adományokat is osztanak szét a se- 
gélyrcszorulók között. Az Ingyenkenyér naponta száz­
húsz szegény gyereket lát el ebéddel, míg a város 
és a Vöröskerest Egylet naponta háromszáz ingyen­
ebédet szolgáltat ki.

A sztaribecseii inségakció
Sztaribecsejről jelentik: A rideg tél nyomán ke­

letkezett ínség Sztaribecsejen is akcióra indította a 
társadalmat. A jótékony nőegvesületek kezdeménye­
zésére mozgalom indult az éhezők felsegélyezéséra. 
Egyelőre a szegényház nagy termét rendezték be me­
legedőnek, ahol egyúttal tápláló meleg ételt is kapnak 
a rászorulók. Az adakozást özvegy Vissy Károlyné 
nyitotta meg 200 dináTos adományával. Adományokat 
az akcióban résztvevő nöegyesületek és a Radoszav- 
ljevics könyvnyomda fogad el.

Szentén hatszáz család kapott 
segélyt

Szentéről Jelentik: A szentté ínségesek segélye­
zésére, mint ismeretes, a város akciót indított. Hor- 
czeg Emil katonaügyi tanácsosnál 750 személy jelent­
kezett, ezek közül hatszáz részesült segélyben. A sze­
gények között kenyeret és szalonnát, továbbá fejen­
ként ötven kilogram fát osztottak k i A kiosztás! 
folytatják.

Jótékonysági mozgalom Kikindán
Kíkindáről jelentik: Gránics Vojisziáv kikindal 

polgármester és Pecics Mile rendőrfőkapitány kez­
deményezésére Kikindán Is megindult az akció a sze­
gények segélyezésére. Tizennégy tagú bizottság ala­
ktét Djránics polgármester elnöklete alatt, amely a 
különböző jótékonysági egyletekkel és szövetkezetek­
kel karöltve hivatva van a segélyre szoruló szegények 
téli ellátásáról gondoskodni. Pecics főkapitány magához 
kérette a gazdákat, fakereskedőket, mészáros és hen­
teseket valamint az összes élelmiszerkereskedöket 
úgyszintén a malmosokat és a bankok vezetőit is. 
Az egybegyűltek előtt beszédet ta rto tt előadta, hogy 
naponta keresik fel irodáját éhező, didergő emberek 
segélyért kiket a városi közpénztárból nem tud el­
látni, kénytelen a társadalomhoz fordulni segítségért, 
főleg gyorssegélyért A megjelentek azonnal aláin-, 
ták az adományozó ivet, mindenki viszonyaihoz mér­
ten járult hozzá az akcióhoz. A fakercskedök fát és 
szenet a gazdák búzát és szalmát, a mészárosok és 
hentesek zsírt és szalonnát, a malmosok lisztet és a 
gazdáktól kiosztott búza ingyenes őrlését adják. A 
segélyreszorult utalványt kap Pecics főkapitánytól 
szükségletei beszerzésére.
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Bizonyítékok hiányában fölmentették 
a kulai rablógyilkosság vádlottját

Az ügyész halálos ítéletet kért a vádlott ellen
rendbeli előre megfontolt rablógyilkosság és egyrend- 
beli rablógyilkosság kísérletének bűntettében mondta 
ki bűnösnek és alkalmazza a törvény idevonatkozó 
paragrafusát, amely ezekre a bűntettekre halálbünte­
tést ír elő.

A vádbeszéd elhangzása után dr. Vlalkovics Mir- 
kó védő emelkedett szólásra és két órás nagy beszéd­
ben igyekezett kimutatni védence ártatlanságát. Kije­
lentette, hogy a kulaf rablógyilkosságra nincs bizo­
nyíték, mert a vádlott oszijeki rokonaival alibit tudott 
igazolni, de nem látja beigazolva a temerini országúti 
rablógyilkossági kísérletet sem, hiszen Igrácski, a sé­
rült, pár héttel az eset után, amikor egy dobrovoljá- 
cot fogtak el és vádoltak meg a rablótámadással, ab­
ban az emberben is épugy, mint később Pisben, felis­
merte a tettest. Induktív bizonyítékokat sem lát és ké­
ri védence felmentését,

A védő beszéde után a vádlott szólalt fel az utol­
só szó jogán és kijelentette, hogy ártatlan. Kérte a bí­
róságot, hogy kerítsék elő Kis Károly nevű társát, 
akivel ártatlanságát kétségen kivid bizonyítani tudja. 
A bíróság ezután ítélethozatalra vonult vissza és hos.z- 
szas tanácskozás után délben egy ómkor hirdette ki 
Vojvodics tanácselnök a törvényszék Ítéletét, amely 
szerint Pis Ivánt az ellene emelt vádak alól felmenti. 
Áz Hétét Indokolásában kimondotta a bíróság, hogy a 
vádtott bűnössége mellett nem merültek fel megnyug­
tató bizonyítékok.

Az ügyész folebbezést jelentett be a felmentő íté­
let elleti, Vl3jkovics dr. védő pedig védence azonnali 
szabadláhrahelyezését kérte, amit a bíróság el is ren­
delt és Pis Iván, a felmentett vádlott péntek délután 
védőle társaságában elhagyta a fogházat és kevéssel 
később megielcnt a Szloboda kávéházban.
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A v a t ik á n i  á l la m b a n  b e v e z e t ik  
a  k e t tő s  á l la m p o lg á r s á g o t

A pápa szem ély i sérthetetlen sége e llen i b ű n cse lek m én yek et ú llam ellenes  
b ű n cse lek m én yn ek  m inősitik

Rómából jelentik: A Messagero újabb alapvető 
pontjait közli a Vatikán és. az ciasz állam között lét­
rejött szerződésnek. A jap szerint

a konkordátum megszünteti azokat az Illeté­
keket, amelyeket nz egyházi javadalmak után 

kellett fizetni.
Ez körülbelül évi ötmillió lírát tesz ki. Megszűnik a 
katolikus egyesületek harminc százalékos vagyonadó­
ja és a lelkészekre kivetett forgalmi adó is.

Szomborból jelentik: A szomborl törvényszéken 
Vojvodics István tanácselnök pénteken folytatta a 
rablógyilkossággal és rablógyilkossági kísérlettel vá­
dolt Pis István oszijeki lakos bűnügyének tárgya­
lását.

A pénteki tárgyalást délelőtt kilenc órakor nyi­
totta meg Vojvodics tanácselnök és bejelentette, 
hogy a bíróság elhatározta, hogy a védelem által 
bejelentett alibitanuk kihallgatását mellőzi. A bíró­
ság határozata e'áen dr. Vlajkovics Mirkó védő sem­
miségi panaszt Jelentett be. Ezután felolvasták a meg 
nem jelent tanuknak a vizsgálóbíró előtt tett vallo­
másait, majd Vojvodics elnök a bizonyítási eljárást 
befejezettnek nyilvánította és felszólította dr. Berko­
vlcs József államügyészt, hogy tartsa meg vádbeszé- 
<3 é t

Berkovlcs- dr. ügyész jogi érvekben gazdag, ki­
tűnően felépített beszédben ismertette a bűnügy tör­
téneti sorrendjét és részletesen ismertette úgy a te­
merini országúton elkövetett rablógyilkossági kísér­
letet, mint a kulai rabi-gyilkosságot. A temerini rab­
lógyilkosság kísérletét bizonyítva látja, miután a 
sérült felismerte a vádlottban támadóját. Ugyancsak 
bebizonyitottnak látja a kulai rablógyilkosságot is és 
pedig Kovács Mariska vallomása alapján. Kijelen­
tette az ügyész, hogy a koronatanú vallomásán kivül 
is igen sok induktív bizonyíték van arra, hogy ezt a 
rablógyilkosságot Pis vádlott Mcrnyák Pál nevű tár­
sával együtt követte el.

— Az előre megfontolt szándék — mondotta az 
ügyész — mindkét esetben nyilvánvaló. Pis a hábo­
rú utáni gonosztevő tipusa, aki semmitől vissza nem 
rettenve, embertelen kegyetlenséggel szemelte ki áldo­
zatait. Kérem a törvényszéket, hogy a vádlottat két- 
•............  ......... .. ....... ........ mm nir <  n> i

Az egyházi álium I8 6 0  előtt
A házasságkötésre vonatkozó uj rendelkezések 

nem szüntetik meg a polgári házasságot, hanem az 
egyházi házasságot a polgárival egyenrangúvá eme­
lik, úgy hogy

a kathollkusok részére nem lesz kötelező 
Olaszországban a polgár, házasságkötés.

Más fetekezetekre nézve azonban továbhrd is csak a
polgári házasság Jogérvényes.

Az uj vatikáni állam állampolgárságára vonatko- 
ló lag  valószniüleg úgy fognak dönteni, hogy

a vatikáni államban a kettős állampolgárság 
Intézményét fogják bevezetni.

Minden a pápa személyi súrUietcllciisége ellen eíköve-

tett bűncselekményt úllamellenes bűncselekménynek 
minősítenek.

Milánói jelentés szerint Kosa iezsuita atya, a Cl- 
vita Calo'ica folyóirat igazgatója, lapjában megállapít­
ja, hogy az Olaszországgal való kibékülés nemerak 
az állam szempontjából, hanem az egész keresztény­
ség szempontjából egy uj korszak hajnalhasadását je­
lenti, A konkordátum egyike a legjobbaknak, amelye­
ket a Szentszék az európai államokkal kö.iitt. Az an- 
iikaíolikus olasz törvényeket megszüntetik. Ennyi 
előny láttára a Szentszék kötelességének érezte, hogy 
lemondjon területi igényeiről és megelégedjen a mini­
mummal. A pápai függetlenség legjobb garanciáját a 
népek és a kormányok lelkűidének megváltoztatása 
jelenti.

Mint Berlinből jelentik, a berlini sajtó is világtör­
ténelmi eseménynek tartja a római kérdés megoldását. 
Az esemény átértékelése természetesen az egyes la­
pok pártállásától függ s inig a baloldali orgánumok 
megelégednek a tények egyszerű (cköziésévcl és bi­
zonyos történelmi kommentárokkal, addig a centrum
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Az uj vatikáni állam  terü leté t i"v állap í­
totta m eg a róm ai szerződé?

lapjai lelkes cikkekben ünnepük a pápa megszabadu­
lásának napját. A Uermanla rámutat arra, hogy a né­
met centrumpárt egyetlen alkalommal sem mulasztot­
ta cl, hogy ne rablásnak és igazságtalanságnak állít­
sa he az egyházi állam eltulajdonítását és ne hangoz­
tassa, hogy a katolikus egyház kötelessége addig til­
takozni, amíg ezt az igazságtalanságot az olasz kor­
mány jóvá nem teszi.

A konzervatív Krcuzzrttung egyformán nyertes­
nek tartja az államot é« az egyházat. A lap kiemeli 
Eraueiaország és Olaszország Kvalitását s véleménye 
szerint Mussolini a Vatikánnal való kiegyezéssel kap- 
csolatbaii többek között azt is elérte, hogy a pápa az 
elöázsiai francia protektorátusokban a katolikus misz- 
sziók vezetését francia kezekből olasz kezekbe teszi 
át, ami e missziók politikai befolyását tekintetbe vé­
ve, az olasz befolyás tetemes növekedését jelentené 
a közeli keleten.

Egy másik római jelentés szerint Mussolini mi­
niszterelnöknek a Chigi palotában csütörtök este be­
mutatták a római szerződés aláírásáról, a Szent Péter 
téren lejátszódott lelkes tüntetésről, a királyi palota 
előtti tüntetésről és arról a jelenetről készített filmet, 
amikor a pápa a Szent Péter templom erkélyéről ál­
dást osztott./A  történelmi eseményekről beszélő fil­
met is készítettek, amely rendkívül hatásosan örökíti 
meg az eseményeket. A filmet péntek este Róma va­
lamennyi mozgóíényképszinházábaii már bemutatták.
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A megszökött Szalai György 
bünpöre a felebbviteli bíróság 

előtt
Noviszadról jelentik: A novjszadi felebbviteli bí­

róságon dr. Gyurgyev Foskó tanácsa pénteken foglal­
kozott a szökésben levő Szclai Györgynek és bűntár­
sainak bűnügyével. A biinpeaiek huszonegy vádlottja 
volt, akik a vizsgálat adatai szerint Szuboticán és 
környéken igen sok rablást, betörést és lopást követ­
tek el. A rablóbanda három éven át veszélyeztette a 
közbiztonságot, különösen a vagonokat fosztogatták, 
de a vidéki kastélyokról sem feledkeztek meg. Töb­
bek közt kirabolták Békován a iíalbrohr-kastélyt és 
Kuláu felfegyverkezve elrabollak egy Hauser nevű 
kereskedőtől 32.000 dinárt. A banda olyan jól volt 
szervezve, hogy mindig ki tudott siklani a nyomozó 
hatóság kezéből, míg végre 1927 május elején a ke- 
lobiai erdőben a csendőrök, akik megtudták, hogy 
Szalui és társai az erdőben ütötték fel tanyájukat, 
valóságos hajtóvadászatot rendeztek a banda kézre- 
keritésére, ami izgalmas hajsza után sikerűit is. Ez- 
alktűommsl Szalai György, valamint öccse Sándor és 
Német Lajos kerültek a csendőrség kezére. A három 
elszánt gonosztevő ötven lépésről vette észre, hogy 
körül van véve. Szalai György, amikor megpillan­
totta a csendőröket, tiltásnak eredt, de amikor ész­
revette, hogy minden oldalról he van kerítve, hirte­
len kirántotta revolverét és több lövést adott le a 
csendőrökre, a golyók azonban célt tévesztettek. A 
csendőrök sortiizzel feleltek és az egyik golyó Szá­
lait jobb combján találta. Szalai összeesett és miután 
látta, hogy nincs menekülés, maga ellen fordította a 
revolvert, de egy csendőr idejében kiütötte kezéből a 
fegyvert és két társáva.l együtt elfogták. Ezután ha­
marosan kézrekerült a banda többi tagja is és kinyo­
mozták az orgazdákat is.

A szuboticai törvényszéken 1927 november 29-én 
kezdték meg a főtárgyalást. Szalui György, a banda 
feje beismerte, hogy öccsével Sándorral és Német 
Lajossal betörtek több szuboticai lakoshoz. Rendsze­
rint ott törtek be, ahol a banda egyik vagy másik 
tagja szolgált. Szalai igen sok betörést ismert he és 
azzal védekezett, hogy az éhség kényszeritette a be­
törésekre.

A többi vádlott nagyrészt tagadta a betörésekben 
való részvételét, de a tanuk ellenük vallottak. Bartus 
Géza vádlott tagadásával szemben Szalai fenntartotta 
azt az állítását, hogy Bartus bűnrészese volt és csak 
azért nem árulta el a főtárgyalásig, mert Bartus meg­
fenyegette a rendőrségen, hogyha kiszabadul, agyon­
veri.

Bartus ekkor a fűíárgyaláson odakiáltotta Szá­
lainak:

— Esküszöm két szemein világára, hogy kiverem 
a fogaidat, te gazember.

A szuboticai törvényszék december 30-ikán hir­
dette ki Ítéletét, amely szerint Szalai, Gömörí Antal, 
Szalai Sándor. Német Lajos, Székely Mihály, Bartus 
Géza, Virág Róza, Kovács Mária, Szenyi Teréz, Fe­
kete Mátvás. Orcsics Szima és Tnmbász Bartul vád­
lottakat bűnösnek találta lapás, rablás, orgazdaság és 
szándékos emberölés kísérlet bűntettében és ezért Sza­
lai Györgyöt tizenkétévi, Szalai Sándort ötévi fegy- 
liázra. Német Lajost nyolcévi, Székely Mihályt három­
évi, Orslcs Szhnót ötévi, Bartus Gézát két és félévi, 
Gömöri Antalt másfélévi fegyházra, Virág Rózát négy­
havi, fogházra, Kovács Máriát hathavi börtönre, Fe­
kete Mátyást lizenötnapi fogházra, Szenyi Terézt egy­
havi íogházra és Tnmbász Bartult háromhavi fogház­
ra Ítélte. A többi tizenegy vádlottat a bíróság bizonyí­
tékok hiányában felmentette. Az állatnügyész és az el- 
itcltek felebbeztek.

A felebbviteli I,Íróság a szuboticai ügyészség fog­
házából megszökött Szalui György bűnügyét elkülöní­
tette a többi vádlott ügyétől, miután Szalai szökésben 
van. A felebbviteli bíróság helybenhagyta az elsőfokú 
Ítéletet t s  Gömöri Antal szabadláhrahelyezését rendel­
te el, mert az kitöltötte kiszabott büntetését. Megváltoz­
tatta a felebbviteli biróság Bartus Gézára kimért bün­
tetést, melyet öthavi fogházra szállította le,
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Nagy árvizveszcdelcm ícnyegc

Bcogradból jelentik: A földművelési minisztérium 
Vízrajzi osztálya, mint jelentettük is, élénk fittjeimet 
foidit arra, hogy az olvadással együtt járó árvizve- 
szedeletn elhárítható legyen. A hó és jégrétegek ma 
még ériiltedcnül feküsznek az ország területén, azon­
ban az időjárás változása és az olvadás beállta köny- 
nyen katasztrófát idézhet elő. A hegyvidéken lakóit 
rettegéssel látják, hogy milyen óriási hó és jéglötn- 
hök borítják a csúcsokat és a hegyoldalakat, azonban 
még nagyobb a veszedelem a sik vidékeken, amelye­
ket elöntéssel fenyeget az, ha a folyók és folyamok 
megáradnak. A földmivelésiig.vi minisztériumban mű­
ködő vízügyi vezérigazgatóság permanens munkában 
van, hogy az árvíz elleni védekezést előkészítse. A 
hidrotechnikai osztály vezérigazgatója, Miloszavlievics 
Milán pénteken fogadta a llácstnegyei Napló beogradi 
szerkesztőjét és lekötelező szívélyességgel informálta 
azokról a kérdésekről, amelyek nemcsak a nagyközön­
séget, hanem a vízügyi igazgatást is igen nagy mér­
tékben foglalkoztatják. Miloszavljevics Milán a követ­
kezőket mondotta:

— A helyzetet nem jellemezhetem máskép, mint 
hogy minden Isten kezében van. Ha az olvad,is foko-
Mioa ás normális, nincs semmi veszedelem. Ha azon-

nő  s z e re t i  a szép  
fehérnem űt, amely 
m in d ig  ra g y o g ó  
tis z ta  és ta r tó s a n  
jó k a r b a n  m a ra d . 
E z é r t  m o s á s h o z  

c sa k is

tSCHICHTSZAPPAN
h a s z n á l .kezében van“

lm hirtelen áll he az olvadás
ban hirtelen áll be az olvadás, akkor elképzelhetetle­
nül nagy veszedelmek előtt állunk. Mi mindent meg­
teli'':!; és megteszünk még a legnagyobb veszedelem 
esetére Is. Az összes hidrotechnikai osztályok és ár- 
mentesitö társulatok megkapták az utasításokat, hogy 
milyen intézkedéseket kell megtenniük. Elsősorban az 
ármentesitő társulatok feladata a védekezés mun­
kája, őket terheli a felelősség minden mulasz­
tásért. A Vajdaságban törvény Írja elő az ár- 
mentesftö társulatok igazgatóinak felelősségét. Mégis 
nekik is megadtuk az utasításokat, hogy miként kell 
eljárniok. Valamennyi ármentesitő társulatnak progra­
mot, hogy tigy mondjam, mozgósítási tervet kell kidől­
ne znia, pontosan kel! tudnia, hol vannak a veszélyes 
pontok, azokat meg kell erősíteni, elő kell készíteni a 
szükséges anyagokat, ki kell jelölni a szfikségmunkák 
ra behívandó személyeket, hogy a veszedelem elhárí­
tására ezek kellő időben jelenjenek meg kocsival és 
szerszámokkal. Általában az egész védekezési eljárási 
elő kell készíteni, a minisztérium úgyszólván csak fel­
ügyeletet gyakorol s ellenőrzi, hogyan végezték el a 
helyi hatóságok a munkát Természetesen, oda ahol 
ci re szükség van, szakértő mérnököket lógunk kül­
det s azonkívül a hadügyminisztériummal «  érintke­

zésbe lépünk a szükséges katonai erő kirendelése ér­
dekében. A hadügyminisztérium kilátásba is helyezte 
a fegyveres eró kirendelését.

— Súlyt helyezünk a tudósítói szolgálat kellő meg­
szervezésére, hogy minden időben értesítést kapjunk a 
folyók vízállásának változásáról. Ez a tudósítói szol­
gálat nemzetközileg van megszervezve, úgyhogy szin­
te kizártnak mondható, hogy az idén bármilyen meg­
lepetés érjen bennünket.

Különös figyelmet fordítunk a hidakra, amelyeket 
biztositani kell a jégtorlódás veszedelmével szemben s 
arról is gondoskodni kell, hogy a hidak ne legyenek 
akadályai a viz lefolyásának.

A folyók medrének annyira szükséges kotrásáról 
gondoskodás történt.

Az ármentesitő társulatoknak kell előteremteni az 
anyagi eszközöket, az árvízvédelmi munkálatokhoz. 
Azokat a társulatokat amelyek nem rendelkeznek 
anyagi eszközökkel, a mai minisztérium támogatni fog­
ja Lépéseket is tettünk már a pénzügyminisztérium­
nál, hogy készenlétben legyenek a szükséges összegek.

A vízügyi igazgatóság gyakran tart konferenciát 
az ármentesitő társulatok kiküldöttjeivel, hogy megbe­
széljék a védekezés módjait. Epén ma is van ilyen kon­
ferencia.

A veszély nagysága attól függ, hogy' milyen tem­
póban történik az olvadás. Ha az időjárás úgy fordul, 
hogy két-három nap alatt elolvad a most leesett óri­
ási hótömeg, akkor a katasztrófa kikerülhetetlen. Ha 
azonban fokozatos lesz az olvadás, akkor nincs ve­
szedelem, kivéve azt az esetet, hogyha március ele­
jén nagyobb esőzés lesz, mert az eső nagyobb vesze­
delmet jelent, mint a havazás. Előre semmit sem le­
het tudni. A gátakat mindenütt a múltban szerzett ta­
pasztalatok alapján építették, mégis 1926-ban az árvíz 
felülmúlta a gátakat Az, hogy az idei vízállás maga­
sabb lesz az 1926-iknál is, semmivel sem valószínűbb, 
mint az, hogy az, akinek egyetlenegy sorsjegye van, 
épen a főnyereményt üti meg. A helyzet rendkívül ko­
moly és eszerint járunk is el. Valamennyi folyóvíz, 
több száz kilométer terület be van fagyva. A hó sok 
helyen több méter magas. Mindenre el vagyunk ké­
szülve és ismétlem, minden Isten kezében van.

i— — r»  » • •
Gyanús körülmények között 
megbetegedett egy szuboticai 

család
As orvosok gázmérgezésre következtetnek 
és megállapították, hogy a ház előtti gáz- 

lámpa mellett gáz szivárog föl
A Bene Szudarevics uccai gázmérgezés óta a 

szuboticai gázgyár igazgatósága mindent megtesz, 
hogy hasonló szerencsétlenségeknek eleiét vegye és 
a gázgyár szerelői permanent iá ban vannak. hogy 
nyomban kéznél legyenek, ha valahonnan gázcsőrepe­
dést jelentenek be. Qázcsőrapedés és ezzel egyidejű­
leg gázömlés pedig a különböző óvóintézkedések el­
lenére is gyakran előfordul a nagy hideg következté­
ben. A Völgyi-házban történt halálos kimenetelű sze­
rencsétlenség óta már máshonnan is jelentettek be 
gázmérgezést a rendőrségen. A második gázmérgezés 
— mint ismeretes — a Rajicseva-ucca 8. szám alatti 
házlwn történt Szabó József pikmester lakásán, újab­
ban pedig ugyancsak a Bene Szudarevics-uccdban be­
tegedett meg egy egész család és a betegség tünetei 
gdzméi gezésre vallanak.

Néhány nappal ezelőtt történt, hogy a. Bene Szu- 
darevics-ucca 63. szám alatt özvegy Dullta Józsefei 
házáhan megbetegedett Dulkáné két unokája, valamint 
Dulkáné két diáklakója. A liázbeliek először azt hitték, 
hogy spanyolnátháról van szó és nyomban kihívták dr. 
HBsz Dezső orvost, aki megvizsgálta a betegeket Va­
lamennyien arról panaszkodtak, hogy erős fejfájásuk 
és hányingerük van. Miután a tünetek spanyohiáthára 
vallottak, dr. Hösz ez ellen kezdte őket kezelni, a betegek 
állapota azonban nem javult, viszont a betegség további 
folyamán nyilvánvalóvá lett, hogy nem spanyolnáthá­
ról van szó. A betegek állapota rosszabbodott 
Időközben a diákok szüleit is értesítették a történtek­
ről és a szülők rémülten utaztak Szuboticára. Megér­
kezésük után nyomban Dulkáékhoz mentek és itt is 
szálltak meg. Másnap reggelre azután rejtélyes dolog 
történt. Reggelre rosszullettek a szülök is, az egyik 
diák anyja olyan súlyosan megbetegedett, hogy ágyba 
kellett fektetni. A másik diák szülei ekkor még mindig 
abban a hiedelemben, hogy spanyolnátha fészkelte be 
magát a házba, sietve elutaztak. Az elutazott szülök, 
mihelyt hazaérkeztek, jobban lettek és semmi bajuk 
sincs. A betegség ezek után még titokzatosabbnak tűnt 
fel. Dr. Vidakovics Eercnc és dr. Lőwy Géza orvoso­
kat is elhoratták, akik megvizsgálták a betegeket, de 
azok a tünetek, amelyek a spanyolnátbát jellemzik, 
csak részben voltak észlelhetők. Gyanúsnak tűnt 
fel az a körülmény, hogy a házbeliek már 
valamennyen szintén rosszullétről panaszkodtak, 
azonkívül gyanúsnak tűnt fel még az is, bogy a be­
tegek a nappali órákban jobban voltak, de éjjel álla­
potuk ismét rosszabbra fordult, nehezen lélegzettek 6» 
a hányinger állandóan kínozta éket. Végül is azt a 
feltevés állott elé, hogy gázmérgezés történt és most 
már ebben az irányban figyeltek a betegek állapotát.
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Oázszagot ugyan a lakásban nem leheléit érezni, azon­
ban megállapították, hogy az egyik uccui szoba előtt 
egy gázlámpa áll és az uccán a gdzlámpa körül erős 
gázszag érezhető.

Erről azonnal értesítették a gázgyárat, ahonnan 
pénteken délután kiszálltak, hogy a hibát megkeres­
sék. I'elbontották a gázvezetéket, de csőt epeikéit még 
nem találtak, óvatosságból elzárták a lámpához ve­
zető mcllckcsövet és a gázömlés forrását tovább ke­
resik.

A lldcsmegyei Napló munkatársa beszélgetést foly­
tatott dr. Vidákovics í'erenc orvossal, aki kijelentette, 
hogy a beteg rendkívül különösnek tiint fel, de gáz- 
mérgezésre nem gondoltak, mert a ház alatt pince van

és ezért lehetetlennek látszott, hogy a gáz beszivárog­
jon a szobába. Ha pedig ezt a feltevést elvetették, ak­
kor egy egészen uj fajta betegségre kellett gondolni, 
ami még nem fordult elő és amit az orvostudomány 
még nem ismer. Épp ezért nem is lehet más, csak gáz- 
mérgezés és ez bizonyára ki is (tinik most, hogy a 
gáziámpálioz vezető csövet elzárták a fővezetéktől. j 
A lakásba beszivárgott gáz természetesen nem olyan 1 
nagymennyiségű, hogy katasztrófát idézhetett volna 
elő, de a betegek állapota mindaddig nem javult volna,’ 
inig a gázszivárgás meg nem szűnik és nincs kizárva 
az sem. hogy hosszabb idő múlva még sokkal súlyo­
sabb szerencsétlenséget is előidézhetet volna a gáz­
ömlés.

T rock ijt gondosan őrzik  Törökországban
Újabb jelentések megerősítik, bogy a volt népbiztos családjá­
val együtt Törökországba érkezett, de senki sem tudja, nogy 

hol tartózkodik
Tondonből jelentik: A Reuter-figvnökség jelenti 

Sztambulból, hogy
Trockijt Angorába viszik

'és ottartózkodása alatt a titkosrendőrség egy tisztje 
és három tisztviselője fogja őrizni.

A Times sztambiili tudósítója fávlratozza lapjá­
nak, hogy a török lapok utasítást kaptak, hogy Troc- 
fcijr.ót ne Irtanak, azonban

a török rendőrség megerősíti, hogy Trockij
Sejpofl álnév alatt felesége és két gyermeke 
kíséretében ;:z llics gőzösön Törökországba 

érkezett
és lakásaként a konstantinápolyi szovjetkonzulátust

tr.rry v.-Ersag; <$■ o >

jelentette be. Gondos őrzésének állitőlag az az oka, 
hogy

nem tartják lehetetlennek, hogy gyilkos me­
rénylet készül ellene.

A Central News konstantinápolyi tudósítása sze­
rint

Trockij és csaladja nyomtalanul e'tünt és tar­
tózkodási helyüket senki sem ismeri.

Csak annyi bizonyos, hogy Trockij mór nincs a 
konstantinápolyi orosz, konzulátus épületében. A tö­
rök hatóságok a legteljesebb passzivitás álláspontjá­
ra helyezkednek és nem kutatják Trockij tartózkodá­
si helyét

A háromnapi havazás katasztrofális ál­
lapotokat idézett elő Horvátországban

Megakadt a forgalom, emelkednek az élelmiszerárak 
Zagrebben bezárták a la- és szén kereskedéseket — Faki 

utalás orvosi receptre
—-mntTHt anmunawiN-' -----

Egy elakadt vonat áHatszálliímáiiyát ingyen 
osztották szét

Zagrcbből jelentik: Horvátország nyugati része, 
de főleg Zagreb hóviharok centrumába került és a 
horvát fővárosban három nap óta, tellát

hatvankét órán keresztül szüntelenül szakadt 
a hó.

/  síirü hóesés péntek este még tartott. Zagrebban 
a város egész területén tnásicl méter magasan éli a 
hó és ennek a hatalmas tömegű hónak eltakarítására 
még csak gondolni sem lehet. A külvárosokban és a 
szabad térségeken a hó 170 centiméter magasan áll. 
Metcorologtisok számítása szerint a normális hő­
mennyiségnek négyszerese fekszik a vidéken és ha 
az olvadás hirtelen következik be,

óriási árvízkatasztrófa fenyegeti Horvátorszá­
got

Évtizedek óta nem volt példa hasonló időjárásra és 
a hatóságok minden preventív intézkedést megtettek 
az esetleges katasztróía megakadályozására.

A háromnapos havazás teljesen megbénította ug.v 
a vasúti, mint a villamos- és gyaiogiorgalmat.

Zagrebban kétezer munkás tisztítja éjjel nappal 
a villamosvonalakat és az uccákat, de a forgalmat 
csak nagy nehézségekkel tudják a legfőbb vonalakon 
fenntartani.

A vasúti közlekedésben leküzdhetetlen zavarokat 
okoz a hótömeg, amely méter magasságban lepte be a 
síneket. A százezer lakosú Zagreb teljesen cl van zárva 
a külvilágtól, a pályaudvarra alig fut be vonat, a ki- 
indítás pedig hiábavaló, mert Zaxrobtöl alig néliány 
kilométernyire hótengerbe jutnak a mozdonyok. Van­
nak egyes vonalak, amelyekről hétfő óta nem futott be 
Zagrebba egyetlenegy vonat sem. Az államvasutak 
zagrebi igazgatóságához érkezett jelentések szerint

a tengerparti vonalakon szerteszét szórva há­
rom-négy nap óta állnak hóviharban az utasok­

kal telt vonatok.
Az elakadt szerelvények kiszabadítására a vasutigaz- 
gatőság mindent megkísérelt, de amig a hóvihar tart, 
addig a megrekedt vonatok indítására gondolni sem le­
het, mert a pályatestet száz meg száz hóekévé sem 
lehet megtisztítani.

Elhagyott állomások, veszteglő vonatok
A vasutigazgatóság mindenfelől mentőosziagokat

Inditott útnak, amelyeknek az a feladatuk, hogy bár­

milyen módon érjék el a megakadt vonatokat, nyug­
tassák meg az utasokat, küldjenek jelentést a lokomo­
tív állapotáról, valamint arról, hogy mennyiben lehet­
séges segélyvonatok indítása. Ezek az osztagok főleg 
a likai vasút, valamint a tengerparti és a kisebb horvát 
vonalakon indultak el. A beküldőit jelentések szerint

Korzics községben olyan magas a hó, hogy a 
házak ablakait is befedte,

a házbeliek sem ajtót, sent ablakot nem tudnak nyitni 
és csak a plafonba vágott résen és a padláson keresz­
tül Hídnak házaikból kijutni. Ameddig a szem ellát, 
mindenütt végtelen feliér hólenger. A hófúvás egyes 
I elyeken a fák koronájáig összeliordta a havat Az 
utak, hidak eltűntek a hó alatt.

'f őbb állomáson nem találták ott sem a főnö­
ket sem a személyzetet.

Ezek, mint a jelentésből kiderült, elhagyták állomás 
helyeiket, mert élelmiszerük elfogyott, utánpótlásra 
pedig ilyen körülmények között gondolni sem lehet. A 
pályatesten egyik helyen egy veszteglő tehervonatot 
találtak. Négy vagonban vágómarhák voltak, amelye­
ket sem etetni, sem itatni nem lehet és pusztulás fe­
nyegeti őket. Erről jelentést tettek a vasittigazgató- 
ságttak, amely elrendelte, hogy az állatokat vagoni- 

I rezzák ki, hajtsák be a legközelebb eső községbe és 
j ingyen osszák szét azok között, akik hajlan­

dók eliogadnk
j A szállítás alatt lévő állatokat azonnal kivagonirozták 
íés elhajtották a legközelebbi községbe, ahol a lakos 
1 ság között szétosztották.

A zagrebi főpályaudvaron éjjel-nappal munkások 
ezrei dolgoznak, hogy legalábh helyet csináljanak az 
esetleg beérkező vonatoknak. Jellemző a hótömeg 
nagyságára, hogy kiscrletképen egy kisebb szerelvény 
cl ■ három gyorsvonat mozdonyát állították be. A moz­
donyok egyszerre teljes sebességgel indultak, a kere- 

j kék hatvan kilométeres sebességgel foroglak, de a sze- 
I rclvényt csupán pár centiméternyire tudták helyéből 
kimozdítani

Zagrebban emelkednek 
az élelmiszerárak

Zagrebban a hőmérséklet néhány nappal ezelőtt 
még 25- 30 fok között ingadozott, de pénteken a hi-
gjtivosziup —S tokig emelkedett

A vasúti közlekedésben beállott zavarok miatt Za- 
grebba nem érkeznek teherszállítmányok sem, ami az 
egész vonalon általános árdrágulást idéz elő. A zagre- 
I,; piacról eltűntek a legfontosabb napi élclmicfkkek, a 
tojás, a tej, főzelékfélék. Ezekért az árusítók négy- 
ötszörös árat kérnek, de pénteken már semmi áron 
nem lehetett kapui ezeket a cikkeket s akinek vau, az 
is horribilis áron, dugva adja cl. Az ös<-:es clelinicik- 
kék árai emelkedtek, ami elviselhetetlenné teszi a nyo­
mort. A kereskedők attól tartanak, hogy ha a hava­
zás tovább tart. a forgalom teljesen megszűnik és az, 
árut nem lehet utánpé,tolni, rétiteken valósággal meg­
rohanták az élelmiszerüzleteket és aki csak tehette, 
előre fedezte szükségleteit. A vére .ban vészhirck ter­
jedtek el, hatalmas tömegek ez üzletek előtt,
a város ugyanazt a képet műt. . .. ut a háborús, ín­
séges időkben.

Zagrebban orvosi receptre adnak
tüzelőanyagot

Az élelmiszerhiánynál még sokkal súlyosabb a 
tüzelőanyag hiánya. A zagrebi fa- Cső szénkereskedé­
sek a dermesztő hideg napokban mitJíjen készletüket 
eladták, uj szállítmányok a hóvihar miatt nem érkez­
tek meg és pénteken már egyetlenegy zagrebi keres­
kedésben sem leheteti fát vagy szenet kaprai.

A porosz szénbányák már január elején beszün­
tették a szállítást, a legnagyobb belföldi szénfcányá- 
nak, a trbovljei bányának termelését az államvasutak 
részére foglalták le. Pénteken reggel, amikor hire ter­
jedt, hogy Zagrcbot szén- cs tüzelőatiyaghiány fenye­
geti.

valóságos emberáradatok indultak meg a ke­
reskedések felé.

Egyes helyeken olyan nagy volt a tolongás, hogy se­
besülések is tör téliek, egy másik üzlet előtt véres ve- 
rekedés tört ki a szénért könyörgő tömegben, de min­
den kísérlet, hogy tüzelőanyaghoz jussanak, ered­
ménytelen maradt.

A kereskedések bezárták kapuikat és közöl­
ték, hogy egyetlen darab fájuk sincs.

Az egyik külvárosi pályaudvaron a hatóságok' 
közegei három vagon fát találtak, amelyet lefoglaltak. 
A hatóságok rendeleté folytán

ebből a lóból csak azoknak a személyeknek 
adnak maximálisan 50 kilogrammot, akik or­
vosi recepttel igazolják, hogy a családjukban 

beteg van.
Kedd óta az összes zagrebi iskolákban szünetei 

a tanitás, mert nincs tüzelőanyag ás has,tiltó a  hely­
zet az összes zagrebi középületekben is, ahol a hiva­
talnokok télikabátban dolgoznak a hideg szobákban. 
Jellemző a katasztrofális szénhiányra, hogy a zagrebi 
vasutlgdzgatóság igazgatója maga is jéghideg szo­
bában dolgozik, mert az igazgatóság szénkészlete ter­
jesen elfogyott.

Zagrebban a városi tanács az nccákon koksz­
kályhákat állíttatott fel, amelyek körül állandóan ha­
talmas tömegek melegszenek. A katonaságtól köl­
csönkért tábori konyhákon a főbb utcákon és tény­
kén tcakios'tó állomásokat állítattak fel. A jótékony- 
sági egyesületek tagjai felváltva kezelik a konyhákat 
s mindenkinek, aki hozzájuk fordul, ott az uccán for­
ró teát és kenyeret adnak. A Száva Zagrebnél ér-ugy, 
mint az egész szakaszán befagyott s ez a ritka tü­
nemény már 49 év óta nem fordult elő. A zagrebi 
vasúti hidat a dermesztő hideg és a jég beomtása 
erősen megrongálta, úgyhogy

a nyolcvanhatéves hidat bcomlás veszélye fe­
nyegeti

és ebben az esetben a forgalom hosszú időre meg­
bénulna.

A tenderen száz kilométer sebesség­
gel rohan a bóra

A horvát tengerparton borzalmas hóviharok pusz­
títanak. A hóréteg magassága egyes helyeken há­
rom négy méter. A tengeren és a tengerparton

bóra dühöng, amelynek sebessége száz kilo­
méter.

Bakar és Sttsak állomásairól a jeges orkán miatt 
egyetlenegy hajó som indulhatott el, A metsző éles 
szél megbénított minden közlekedést, az utakat el­
tüntette a hó és a tengerparti községeket éhinség 
fenyegeti.

-«»—t r "'

A légzőszervek 
megbetegedéseit,

rekedtséget,
köhögést,

légcsőhuruíof
megszünteti a
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PANORÁMA
Mátyás-madarat tessék venni!

Á7. uccin egy Kopott öreg anyóka topog, egy kis 
Kocsit tol maga előtt. A kocsi valamikor bölcső lelte- 
tett. csak átépítették, az alsó részére nagy kalickát 
szereltek, amely több rekeszre van osztva. Ezekben
tanyaznak a madarai.

— Mátyás madarat tessék venni! — kiáltja az 
anyó fáradhatatlanul — Mátyást!
. Kinek kell ebben a drága világban Mátyás madár? 

M reflektál ezekben a nehéz időkben beszélő madár­
ra. Amikor még saját magának se tud az ember be­
tevő falatot szerezni? A néni azonban nem gondol er-

re, ő ugylátszlk. egészen komoly árucikknek tartja, 
mert szorgalmasan kinálgatja fiinek-fának. Ránevet a 
szembejövőkre, biztatóan hunyorít és szinte áhitattal 
swgja-.

— Matyit vegyenek!
A kis mozgó madárkereskedés tovább gum,, a 

kalickákban ide-oda ugrálnak a madarak, azonban a 
fekete szárnyas nem nagyon fogy, amikor félóra múl­
va visszafordul, még mind a négy meg van.

— Hogy adja? — érdeklődtem.
— Attól függ, melyiket tetszik parancsolni — fe­

jelte szolgálatkészen.
Rámutattam egy középkora, kicsit már lomhán 

mozgó, élénkszetnii madárra.
— ütvén dinár.
— Ilyen drága?
Végig nézett.
— Ne tessék sokalni. Egy ilyen Mátyásért!
Ezt aláhúzta. Egy ilyen madárért sokalni ötven 

dinárt! Mintha legalább is egyetemet végzett volna. 
Mintha periektől beszélne angolul és franciául.

— És mit tud a madár?
— Mit? Amit egy Mátyásnak tudni kell. Beszél.
Megrázta a kalitka rácsát, ez jeladás volt a ma­

dár számára, mert nyomban produkálni kezdte ma­
gát. Azt mondta hogy:

— Huncut a bíró! Huncut a bíró!
Es nevetett két vidám fekete szemével. A néni 

büszkén nézett rám:
— No, mit szól a fiatal ur?
— Semmit. Mást nem tud a madara, csak hiva- 

talnoksértö kifejezéseket. Még majd becsukják miatta 
— magát.

A néni rejtélyesen intett:
— Tessék csak türelemmel lenni!
És tovább egreciroztatta
— Apád teremtésit! Apád teremtésit!
Ezalatt gyűrű támadt körülöttünk. A járókelők jót 

mulattak a fecsegő madáron.
— Káromkodni is tud? — érdeklődött egy diák.
— Mindent! — jelentette ki rajongással az anyó 

és összccsücsiiritett szájjal hizelgett a madárnak:
— fídös kis Matyikám, szerelmes Matykóm. mond 

azt, hogy »fene essen beléd!«
Mátyás ránézett huncut szemeivel, aztán igy szólt:
— No ne izéljeit! No ne izelicn!
Úgy látszik nem akart tovább véteni az erkölcs- 

rendészeti törvény ellen, ellenben mindent kétszer 
mondott. Anyó bosszúsan cibálta a kalitkáját:

— Nem ezt! — és elismételte neki.
De Mátyás makaeskodott. Folyton másról beszélt. 

A néni abbahagyta a kísérletezést és egy másikkal 
Próbálkozott.

— Pálinkás fóreggeft — szólt a szomszéd ma­
dár _  pálinkás jóreggelt,

Ugylátszik nem tudta, hogy már késó délután 
van. A többi kollegák megunhatták a néma dicsősé­
get. mert szintén dumálni kezdtek, elvégre nem azért 
vágták fel a nyelvüket, hogy hallgassanak. üssze-vóz-

sza kiáltoztak, fecsegtek akáT a kávéházi nénikék 
Anyó befogta a füleit.

— Csend legven! — rivalt rájuk szigorúan — 
azonnal csend legyen!

be szegénynek abszolúte semmi tekintélye nem 
volt. nem respektálták a rendeletéit, annál szemtele- 
nebbül kiáltoztak. Qorombáskodtak jóltovőj ükkel, aki 
pedig megtanította őket a beszéd tudományára. Az 
uc.ca közönsége diilt a kacagástól. Valaki megjegyezte:

— Isten őrizz, hogy vegyek egyet! Nem eleget 
csicsereg a fülembe a feleségem?

A szellemes férfiú kijelentését jóizü röhej kísérte.
— Mátyás madár! Beszélő Mátyás madár! — 

hirdette a néni.
Szakállas, kaftános ember fordult ki a szomszéd 

uccából. Kíváncsian nézegette a madarakat, a néniben 
már felcsillant a remény, talán vásárolni fog, amikor 
az egyik Mátyás elkezdett zsidózni. Tudja az ég, hol 
tanulta, kitől tanulta. Tény, hogy a kaftános, göndör- 
hajú férfi megrökönyödve, sértődött arccal fordított 
hátat a kalickának. Rémes, hogy még egy ilyen va­
cak madár is büntetlenül antiszemitáskodhat 1 — gon­
dolta és érthetö-en fel volt háborodva.

A jó asszony hiába bizonygatta, hogy neki semmi 
köze sincs a nagyszájú madárhoz, hogy nincs egyvó- 
leményen vele, a vevő jelöltet nem lehetett meggyőzni. 
Mindenesetre a madár az övé, hol Is hallhatta volna 
másutt ezt a csúnya szót?

N em  é r k e z e t t  m e g  a  h ó h é r  — 
e l h a l a s z t o t t á k  P r p i c s é k  k iv é g z é s é t
Hardt állatni ítéletvégrehajtó a havazás folytán beállott forgalm i zavarok  

m iatt nem  tudott Sarajevóból Zagrcbba utazni
Zagrebből jelentik: A halálraítélt kis Prpics és 

két társának kivégzését, mint ismeretes, pénteken haj­
nali hat órára tűzték ki. Az ítéletet Hardtnak, az újon­
nan kinevezett állami hóhérnak kellett volna végre­
hajtani a iialálraité.teken és csütörtök estére várták a 
hóhért a horvát fővárosba. A kivégzést most egy 
olyan okból kellett elhalasztani, amely példátlanul áll 
a kriminalisztika történetében: az állami ítéletvégre­
hajtó az abnormális időjárás folytán beállott vasúti 
forgalmi zavarok miatt eddig nem tudott Szarajevó­

A m in isz te re ln ö k  szigorú  u tas ítá s t ad o tt
a re n d ő rh a tó sá g o k n a k  a d rágaság  e llen i

tö rv én y  v ég reh a jtásá ra  
Lelkiismeretlen üzérkedők árdrágításra használják ki 

a közlekedési zavarokat
Beogradból Jelentik: A forgalmi akadályok miatt 

az egész országban drdgasiigl hullám észlelhető, mert
lelkiismeretlen üzérkedők kihasználják a kész­
letek csökkenését arra, hogy az árakat indo­

kolatlanul magasra emeljék.
Éppen ezért Zsivkovics Pctár miniszterelnök-belügy­
miniszter rendeletét küldött a rendőrhatóságokhoz, 
hogy a drágaság elleni törvény intézkedéseit tart­
sák be.

A miniszterelnök-belügyminiszter rendelete a kő­
vetkező:

A legutóbbi időben észlelhető, hogy egyes fa- és 
szénkereskedők, valamint élelmiszerkereskedők is a 
nagy hideg és a közlekedési nehézségek miatt feleme­
lik áruik árait, bár ismeretes, hogy vannak tartalék- 
készleteik, amelyeket már korábban szereztek be, ami­

Ú jra  fe l lá n g o l a  f o r r a d a lo m  
M e x ik ó b a n

V éres tü n te té se k  M exikó-C ityben  — P o r te s  Gíl a  k a to lik u s
l i g á k

Mexikó-CItyböl jelentik: A nyomozás megállapí­
totta, hogy a Portes Oil köztársasági elnök vonata el­
len elkövetett merénylet összefüggésben áll Torainak, 
Obregon gyilkosának szombati kivégzésével, mert

Torai hívei elhatározták, hogy a kivégzés után 
represszáiiákkal élnek a kormány ellen.

Az elnök vonata ellen elkövetett merénylet nem 
maradt elszigetelt jelenség, mert számos más kormány- 
funkcionárius lakásán is bomba robbant, vagy legalább 
bombát találtak e kormánypárti személyiségek tartóz­
kodási helyeinek közelében.

A mexikói köztársaság elnöke nyilatkozott a me­
rényletről. Megtámadja a mexikói kathofikus ligát és 
azzal vádolja, hogy gyilkos merényletet tervezett a 
köztársasági elnök ellen.

Bejelenti, hogy a letartóztatott Ataya való­
színűiig az összeesküvés feje volt.

Fortes Oil szerint a merénylet összefüggésben áll To-

— K érem ... biztos a vidéktől tanu lta ... a mi 
családunkban szó se lehet i ly e s m irő l. — mentege­
tőzött és erélyesen, megvetően rákiáltott a madárra:

— Pfuj, szégyellő magát!
Mngázta. Hogy a Mátyás lássa, mennyire harag­

szik rá. De a madár ugylátszik mi I ás kedvében lehe­
tett, mert ismét antiszeinitáskodui kezdeti. Ezt már a 
göndörhaju ember is mcgsokalta.

— Hogy ez a madár? — és kivette a tárcáját — 
Majd cn leszoktatom a szitkozódasról!

Megvásárolta. Kapott egy kis kalickát, abba telte 
és úgy vitte a nevelők sorfala között. A néni egy da­
rabig clmélázott, aztán rossz sejtelmektől gyötörve, 
utána szaladt:

— Pardon . . .  bocsánat. . .  de ugye nem tetszik 
bántani? Nem tetszik bosszút állni? Hisz ez a bolond 
madár azt se tudja mit beszél. . .

A férfi elmosolyodott:
— Legyen nyugodt. Egyetlen tolla se fog meggör­

bülni.
— De komolyan?
— Szavamra mondom . ..
A Mátyás pedig igy búcsúzott hajdani gazdaszo- 

nyától:
— Szervusz te kis hamis! Szervusz te kis hamis1
A nép röhögött és anyó mélyen elpirult. Ki tudja 

mire célzott az a huncut madár?
I Tsfn.

ból, ahol dllandó lakhelye van, Zagrebba Jutni és igy 
a rablógyilkosok kivégzését bizonytalan időre el. 
kellett halasztani

Prpics és társai előtt mindeddig még nem hirdet­
ték ki a halálos Ítélet végrehajtásának időpontját, 
most pedig úgy alakúit a helyzet, hogy maguk az 
igazságszolgáltatási közegek sem tudják pontosan 
hogy mikor lehet végrehajtani a halálos Ítéletet. Elő­
reláthatólag hétfőn vagy kedden kerül sor Prpicsék ki­
végzésére.

kor a hideg még nem voft ilyen nagy As a beszerzési 
viszonyok kedvezőbbek voltak. Hogy a viszonyok 
ilyen lelkiismeretlen kihasználásának útját állják,

a legszigorúbban elrendelem az összes rendőr- 
hatóságoknak, bogy a bívata'l főnökök szemé­
lyes felelőssége mellett mindezekben az ese­
tekben az élelnnszerek drágaságáról és a lel­
kiismeretlen spekuláció leküzdéséről szóló tör­
vény 47-ik szakasza érteimében járjanak cl. 

Általában szembetűnő, hogy a rendőrhatóságok elha­
nyagolják kötelességüket olyan jelentések megtételé­
re, amely ek nélkül a bírósagok nem kezdhetik meg a 
büntető eljárást Ezért elrendelem, hogy a jövőben az 
összes-rendőrhatóságok szigorúan teljesítsék azokat a 
kötelességeket, amelyeket ez a törvény mindenkot
rájuk ró.

e l le n
ral de León kegyelmi kérvényének elutasításával. Ka­
tolikus fanatikusok részéről számos fenyegető levelet 
kapott, amelyeknek azonban nem tulajdonított fontos­
ságot. Az elnök nem akarja megvádolni a katolikus 
klérust, mivel a merényletet mindössze három-négy 
mexikócityi ember követte el kiilsö támogatás nélkül. 
A merénylet elkövetésének helye körül több február 
S-iki keltezésű mexikói újságot és a katolikus ligának 
több manifeszíumát találták.

A mexikói fővárosban szerdán este nagy tömegak 
tüntettek a kormány ellen s a rendőrség csak óriási 
erőfeszítéssel tudta szétzavarni a nyugtalankodókat 
Mexikó Cityben ugyan aránylagos csönd van, de a 
kormány attól fél, hogy ez a nyugalom csak vihar 
elóttf csöndet jelent, mert

csakhamar az egész országban újra föléled a 
forradalom.

Torai de León kegyelmi kérvényének elutasítása az
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ország katolikus köreit mélyen elkeserítette. Ha a ka- I 
toükusok többsége ncin is azonosítja magát a rémtet- | 
tűkkel í ;  kivár.ságalnak törvényes utón való elérésé 
re  törukszlk. a nép alsóbbrendű köreiben és a katoli- 
kus ifjúság között mégis sok olyan elein van, ainelv 
erőszakos fölkelést és forradalmat hirdet. Ezenkívül a 
yi.ofesszion'sta gonosztevők részéről Is veszedelem fe­
n j eseti az államot. Különösen a vasutak forognak ve­
szedelemben,

A kormány messzemenő elővigyázatossági In­
tézkedéseket léptetett életbe

s különben is. a föltétlenül kormánypárti hadseregben 
ti’.van hatalmi eszköz áll rendelkezésére, amellyel min­
den komoly nyugtalanságot azonnal elfojthat. A fővá­
rost semniiesetre sem fenyegeti veszedelem, legföljebb 
jiéhány nicsszc.'ekvő vidéki városban kritikus a hely- 
í’ct.

Nyolc tartom ányra 
osztják fel Románját
K észül az nj rom án közigazgatási 

törvény
Bukarestből jelentik: A Maniu-kormány meg , 

akarja reformálni az ország közigazgatását. Az ni 
közigazgatási törvény tervezetén egy szakbizottság 
do'godk, amely már el is készült a reform alapelvi­
vel. A terv szerint Romániát nyolc provinciára oszt­
ja!:, amelyeknek élén tartomány-főnökök állnának. A 
tartomány-gyűlés határozna a kerületébe tartozó vá­
rosok és községek ügyeiben, hogy Így az autonómiá­
nak szélesebb keretben szerezzenek érvényt, másrészt 
pedig segíteni akarnak a mai centrális közigazgatás 
óllal teremtett nyomasztó állapoton és mentesíteni 
akarják a minisztériumokat a-z aprólékos munkától.

A reformterv szerint Romániát a következő nyolc 
tartományra osztanák fel: Bánság Temesvár szék­
hellyel, Erdély Kolozsvár, Oltania Craiova, Muntenia 
Bukarest, Moldva Jassy. Dobrudzsa Konstanza, Bu­
kovina Cscrnovic és Besszarábia Kisenev székhellyel,
•..... - ♦ 3 M |,II I —

TŐZSDE
Zürich, tebruáT 15. (Zártai.) Beograd 9.1275, Páris 

26.31, London 25.2425, Newyork 520, Brüsszel 72.30, 
Milánó 27.1925, Madrid 81.5, Amszterdam 208.25, Ber­
lin t23.35, Becs 73.05, Szófia 3.755, Prága 15.3S5, Var­
só 58.36, Budapest 90.665, Bukarest 3.11.

Budapesti gabonatőzsde, február 15. Határldőiizlet: 
Búza októberre 26.30—26.40, zárlat 26.32—26.33, már­
ciusra 25.16—25.24, zárlat 25.18—25.19, májusra 26.07 
—26.14, zárlat 26.08—26.09. Rozs októberre 24.06— 
24.12. zárlat 24.07—24.08, márciusra 23.25—23.32, zár­
lat 23.26—23 27, májusra 24.08—24.1 J, zárlat 24.06— 
24.08. Tengeri májusra 28.70, zárlat 28.71—28.72, jú­
liusra 28.63—28.78, zárlat 28.68—28.70. Készárupiac: 
Búza 25.15—26.25, rozs 23—23 egyhatod, takarmány- 
árpa 25.25—25.75, sörárpa 26—27.50, köles 26—26.50, 
Tepce 45—46, tengeri 27.35—28.15, zab 25.75—26.25, 
korpa 18.75—19.

Chicagói terménytőzsde, febr. 15. Középárfolya­
mok (zárójelben az előző napi zárlat): Búza március 
(128 háromnegyed) 129, május (133 háromnyolcad) 
133 egyketted, julius (135 egynyolcad) 135 háromnyol­
cad. Tengeri március (96 egynegyed) 97 egyketted, 
május (100 egynyolcad) 106 egynyolcad, julius (102 
háromnvolcad) 103 egynegyed. Zab március (52 egy­
negyed) 51 hétnyolcad, május (53) 52 hétnyolcad, jú­
lius (50 háromnyolcad). Rozs március (114 egynegyed) 
114 háromnegyed, május (114 hétnyolcad), julius (113 
eg.vkettcd). I

Wlnnipegl terménytőzsde, február 15. Középárfo- j 
lyamok: Búza május (134) 134 ötnyolcad, julius (135 
egyketted) 136, október (134 egynegyed) 134 egynyol­
cad.

Liwerpooli terménytőzsde, február 15. (Zártai.) 
Búza március (9 sh. 3 rl.) 9 sh. 4 egynegyed d., má­
jus (9 sh. 5 háromnyolcad d.) 9 sh. 6 egyketted d., 
julius (9 sh. 7 háromnegyed d.) 9 sh. 9 egynyolcad d.

V A zálús
A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése sze­

rint a jugoszláv vizek mai állása a következő: Duna: 
Bezdán 60 (—5), Apafin 176 (—6), Bogojevo 215 (—5), 
Vukovár 100 (—50), Palánka 157 (—0). Noviszad 110 
(—9), Zemun 140 (—4), Pancsevó 134 (—2), Szincde- 
revo 251 (—4). Dráva: Oszijek 60 (—0). Száva: Za­
greb 10 (—0), Sziszak —15 (—5), Jaszcnovac 156 
(—), Bród 141 (—1), Satnac 116 (—5), Mitrovica 184 
(—11), Sabác 36 (—2), Beograd 87 (—18). Tisza: I 

, becsei 13 ( -5 ) ,  Titel 152 ( - 8 )  •

HÍREK
m i — B  .

— Odvözük a kormányt az újonnan kinevezett 
községi vezetőségek. Beogradból jelentik: A kormány 
a főispánokhoz olyan utasítást küldött hogy a lehe­
tőség szerint mindenütt hagyják meg a régi községi 
vezetőségeket, ha pedig ez nem volna lehetséges, ak­
kor úgy állítsák össze a községi és városi vezetősé­
geket, hogy a lakosság minden rétege képviselve le­
gyen és a vezetőségek a lakosság teljes bizalmát él­
vezzék. A községi és városi vezetőségek kinevezése 
ilyen értelemben már csaknem mindenütt megtörtént 
és az uj elöljáróságok megalakulásuk utált most sor­
ra üdvözlő táviratokat küldenek a ko mánynak. Az 
üdvözlő táviratok legnagyobb része Horvátországból 
és Bosznia Hercegovinából érkezik.

— Jegyzői kinevezések. Szomborból jelentik: A 
bácskai tartományi főispán Kulára Jovánovics Népla­
pja beogradi iigyédet, Novivibászra Pólyák Vladiszláv 
addigi jegyzőt, Cservenkára Borota Brán’tó addigi 
jegyzőt, Sztari-Vrbászra Síefanovics Zsika addigi 
jegyzőt, Bácskl-Bregre Púin Milán volt krnyájai al­
jegyzőt, Krnyajára Rajkovies Milutin volt kulai jegy­
zőt, Kupuszlnára Csirics Lázár aljegyzőt, Veprovácra 
Malagnrszkl Ferenc addigi jegyzőt, Kucurára Koles- 
sún Péter volt jegyzőt nevezte ki jegyzőnek. A topolai 
járás régi jegyzőit megerősítette állásukban a főispán.

— Május 24-ikén lesznek az angol választások, 
Londonból jelentik: Az angol választások határnapját 
már véglegesen megállapították. A választások május 
24-ikén lesznek és ebbe a dátumba az ellenzék is be­
leegyezett.

— A szubotlcal sakk-kör és a Népkor sakkverser.ye. 
A szuboticat sakk-kör és a Núpkör sakk osztálya feb­
ruár 17-ikén vasárnap délután 2 órakor a szubofieai 
sukk-kör helyiségében (Bunjcvaeska Maíiea) klubközi 
versenyt rendez.

Farkasok a láthatáron
A farkasokról szóló vészhir 
Váljon kinek a leikán szárad?
Különben lehet valami benne.
Mert kérem a harsa is állal. . .

(—czenl)

— DJ utasításokat kapott a Görögországgal tár­
gyaló jugoszláv delegáció. Beogradból jelentik: Dr. 
Szuboíies Iván külügyminiszteri tanácsos Athénbe uta­
zott, hogy uj utasításokat vigyen annak a delegáció­
nak, amely a jugoszláv-görög kereskedelmi tárgyalá­
sokat folytatja. A tárgyalások ugyanis eleinte igen 
kedvező mcdeiben haladtak, később azonban a görög 
részről felmerült kívánságok miatt nehézségek állot­
tak elő. Polichroniadesz beogradi görög követ min­
dent megtett az ellentétek kiküszöbölésére és inter­
venciójára a külügyminisztérium uj utasításokat kül­
dött delegációnknak- Valószínű, hogy ezek alapján a 
tárgyalásokat sikeresen fogják befejezni.

— Hetvenöt mikrofonon lógják fel Hoower elnök 
székfoglaló beszédét. Washingtonból jelenük: Wa- j 
shlngtonban nagy előkészületeket tesznek Hoower el­
nök beiktatására. Az ünnepségek három napig fognak | 
tartani és kétszázezer vidéki részvételére számítanak. | 
Hoower a kapfíolium lépcsőjéről mondja el székfog­
laló beszédét, hogy minél többen hallgathassák végig.1 
A beszedet hetvenöt mikrofonon veszik fel és Ameri­
ka minden rádióelöiizctöje hallhatja. Az eskütétel után 
ünnepi menet kiséri az elnököt és feleségét a Fehér ' 
Házba. A menetben az amerikai hadsereg minden ez­
redé, a hadiflotta minden osztaga és a légi flotta kép- . 
viselve lesz. Az Unió minden tagállama zenekart küld ; 
a felvonulásra, amelyben lovas cow-boyok is részt- j 
vesznek.

— Fellendült a téli sport Novíszadon. Noviszadról 
jelentik: A lartós hideg következtében Novíszadon erő­
sen fellendültek a téli sportok. Novíszadon régóta nem 
korcsolyáztak a sportolók, mert nem volt megfelelő 
jégpálya, a Duna pedig nem fagyott be. Most a téli 
kikötő mögött, a holt Duna-ágban befagyott a víz és 
a korcsolyázók serege lepi el a pályát. A Dunán nem 
lehet korcsolyázni, mert a jég görcsös. A Fruska Go­
rát is elárasztották a síelők és a ródiisok. Noviszadról 
reggel hat és fél kilenckor indulnak autóbuszok a Frus­
ka Gorába, amelyek Raragovó és Beocsin felé viszik 
a téli sportok kedvelőit. A hegyekben nagyszerű si- 
és róiHi pályák vannak, a fáradt sportolókat pedig 
meleg itallal és büféével várják a Fruska Gora ftiris- 
tacgylet zmajcváci, oszovljei menedékházai.

— Behuunek tanár előadása a pápa előtt a Nobile- 
eipcdicióról. Rómából jelentik: A pápa meghívta Be- : 
hounek Ferenc pápai tanárt, aki tudvalevőleg résztvett 
a Nobile-cxpedicióhan, hogy tartson előadást az észak- 
sarki expedícióról és annak eredményeiről. Bchounck i 
tanár csütörtökön Jelent meg a Vatikánban, ahol a pá- 1 
pa a blbornokok társaságában nagy érdeklődéssel hall-1 
gáttá a professzor (ejtegetéseit. Az előadáson jelen 
volt Nobile tábornok is.

— Halálozások. Noviszadról jelentik: Pelvló József 
harmincegyévos korában meghalt. Pénteken délután 
temették el Novíszadon nagy részvét mellett. Az el­
hunytban Peklo Béla építész fiát gyászolja. — Dr. Grii- 
ner Samu szombori ügyvéd hetvennyolcéves korában 
rövid szenvedés után meghalt. Az öreg ügyvéd évtize­
deken keresztül folytatott gyakorlatot Szomliorban. 
ahol puritán jellemével és lekötelezőén szívélyes mo­
dorával általános népszerűségre tett szert. Halála vá­
rosszerte őszinte, nagy részvétet keltett.

— A vajdasági mérnöki kamara évi közgyii'ése. 
Noviszadról jelentik: A vajdasági mérnöki kamara péti 
teken délelőtt féltizkor a Matica Szrpszka nagytermé­
ben tartotta meg rendes évi közgyűlését, amsjyet Tn- 
sics Dusán elnök nyitott meg. Popovicki Lázár íitkár 
beterjesztette a kamara múlt évi működéséről szólói 
jelentését. A kamarának tudomására jutott, bogy a vá­
rosi mérnöki hivatal műszaki hivatalnokai olyan mun­
kákat is vállalnak, amelyeknek vállalására csak mérnö­
köknek van joguk. Eljárlak a tanácsnál, amely meg­
tiltotta a műszaki tisztviselőknek, hogy ilyennemü ma- 
gánniunkát vállaljanak. Eljártak az építésügyi igazga­
tóságnál is, hogy a jövőben csak olyan vállalkozóknak 
adjanak utépitési megbízást, akik a technikai munkák 
elvégzésére mérnököt alkalmaznak. Több kisebb iigy 
letárgya’Asa és a jövő évi költségvetés elfogadása 
után a közgyűlés megadta a fölmentvényt a vezető­
ségnek, majd a következő uj tisztikart választották 
meg: Tosics Dusán, Schumacher Sándor. Popovicki 
Lázár, Mátics Milivoj, Steiger Béla, Radivojevics Szte- 
ván és Tabakovics György (Noviszad), Manojlovics 
Milán (Szubotica), Funtagh Ferenc (Vukovár), Mirko- 
vics Radivoj (Síd), Ivancsics Milán (Vrsac). Felügyelő 
bizottság: Dungyerszkl Lázár és Mihajlovics György 
(Noviszad), Szenei Tivadar (Becskerek), Vujics Sztan- 
kó (Zemun). Ezután bizottságot választottak, amely a 
március 12-ikén Novíszadon összeülő országos mér­
nökkongresszust készitl elő.

Bruck Imre modellista dfvatszalónját Beograd. 
Tcrazija 1., III. emelet (lift) helyezte át.

— Lindbergh édesanyja menyasszony. Páróból 
jelentik: Newyorki távirat szerint Lindbergh édesany- 
ja. Evangeline Lindbergh asszony eljegyezte magát 
Anderson kapitánnyal, egy óceániáró közös parancs­
nokával. A hir negyvennyolc órával Lindbergh ezredes 
eljegyzésének publikálása után vált ismertté és New­
york társadalmában élénk feltűnést keltett

Kezdődő érelmeszesedésnél a természetes >Perenc 
József* keserüviz úgy az alhasi pangást, mint a reny­
he emésztést megszünteti és a magas vérnyomást 
leszállítja. A gyakorlati orvostudomány vezérei a 
Ferenc József vizet azért becsülik olyan nagyra, mert 
ez szívbajosoknál is, gyorsan és enyhe módon, szar 
bályozza a szervezetre annyira fontos gyomor- és bél- 
müködést. Kapható gyógyszertárakban, drogériákban 
és füszerüzletekbcn. 28

Gyermckoperett a Népkörben. A Páter Vazul ve­
zetése alatt álló Gyermekkonyha javára február 
17-ikén, vasárnap délután 3 órakor gyeritiekelőadás 
lesz a Népkörben. Színre kerül »Aladár nem szamár* 
cimü gyermekmese operett Garay Bélával a címsze­
repben. Közreműködnek Deutsch Janka, Mik'.encvics 
Miéi, Toidy Gizi, Nagy Magda. Krnyajszki Pál, Fu- 
derer László, Erdélyi János Helyárak: 5, 10, 15 di­
nár. Jegyek elővételben a Krécsi-féle könyvkereske­
désben kaphatók. A terem fütve van.

i

1

Mély fájdalommal Jelentjük, hogy családunk 
koronája é-s büszkesége mindnyájunk szeretet­
teljes támasza,

Dr. Grüner Samu ügyvéd
városi tvh. bizottsági tag, tb. városi főügyész, 

volt iskolaszéki elnök, stb.
a közjónak szentelt áldásdus, mindvégig tevé­
keny életének 78. évében 1929 február hó 15-ik 
napján, reggel fél 8 órakor visszaadta nemes 
leikét Telepítőjének.

Drága halottunkat óhajához képest szülő­
városába, Sztarakanizsára szállítjuk és ugyan­
ott e hó 17-ikén, vasárnap délután négy óra­
kor kisérjük örök pihenésre vezető útjára a 
sztarakanizsai izr. temetőbe.
Soha nem szűnő lupával és mélységes szere­
tettel őrizzük üteg jóságos lelke drága emlékét 

Szombor, 1929 február 15.
özv. dr. Iritz Ignácné, Griiner Géza testvé­

rei, özv. Griiner Adolfnc, özv. Grüner Jakab- 
né, özv. Grüner Ádámné sógornői, Grüner Ár­
min, dr. Grüner Fülöp nyugalmazott táblabiró, 
Grüner Marcell és neje, Grüner József, özv. 
AlmásI Ferencné Grüner Janka, dr. Grüner 
István, dr. Hédervári Lajos és nejo Grüner 
Mária, Griiner Ernini és férje, dr. Grüner Fü­
löp ügyvéd és neje, Griiner Aliz és férje, dr. 
Grüner Endre és neje, Grüner Boriska és férje 
unokaöccse! és unokahugai.
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A noviszadi sakkbajncliság, Noviszadról jelen­
tik'. A noviszadi sakkbajnokság csütörtökön lefolyta­
tott ötödik fordulóján Kulzsinszki nyert Trankoni el­
len, Szabados Schmidt ellen, Vidor farkas ellen, Ro­
senberg Lobi ellen. A függőben volt Vidor—Löb! játsz­
ma remis lett, a Lipkovics—Bergcr játszma cl lett ha­
lasztva, a Csányi—dr. flics játszma utóbbi elnézése 
következtében Ilies számára vesztésre áll, szintúgy 
függőben van a Blzani—Schmidt játszma is. A ver­
seny mai állása: Rosenberg, Kulzsinszki 5, Vidor 4 
és fél, Lipkovics 4, Szabados 3 és fél, Csányi és flics 
3, fiaimon! 2 és fél, Rajkovícs, Schmidt és Berger 
2, Lobi 1 cs fél.

— Tizenhét óra tizenkét perc a női pilóták uj tá­
volsági és idötartamvllágrekordia. Newyorkból jelen­
tik: Tiont amerikai pilótanö 17 óra 12 percig tartó 
repülés után kedd este szerencsésen leszállóit. Trónt 
kisasszony ezzel megdöntötte a női pilóták távolsági 
és időtartam-rekordját, amelyet eddig Smith ameri­
kai pilótanö tartott.

— Fényesen sikerült a noviszadi jogászból. Novi­
szadról jelentik: Csütörtök este volt az idei báli évad 
legsikerültebb és legelőkelőbb bálja: a noviszadi jo­
gászból. Nagyszámú előkelő közönség töltötte meg 
tíz Ízlésesen diszitett Szloboda-tánctcrmct, ahol Novi- 
szad társadalmának szinejavát lehetett látni. Ott vol­
tok többek közt dr. Ignyátovies Nikola íelebbvitcli 
bírósági elnök, dr. Popovics Milivoj és Povolny Mi­
lán semmitöszéki bírák, Sztankovics Szvetozár volt 
foldmivelésügyi miniszter, dr. Borota Braniszláv pol­
gármester, dr. Nikoiics Szteván tábornok, dr. Nikolics 
Richard főállamügyészhelyettes, dr. Adamovics Szte­
ván, az ügyvédi kamara elnöke, számos rnagasrangu 
állami hivatalnok és katonatiszt, ügyvéd, orvos és 
mérnök. A hangulat igen jó volt és a tánc reggeiig 
tartott.

— Edison születésnapja Amerika nemzeti ünnepe,
Parisból jelentik: A Chicago Tribune jelenti a floridai 
Fort-Mayerböt: Edison szüetésnapja alkalmából nyil­
vánosságra hozta, hogy sikerült a kauesuk előállítá­
sának kérdését megoldani olyképpen, hogy Amerika 
felszabadul a külföldi piacok igénybevétele alól. Edi­
son kijelentette, hogy 1200 olyan növényfajtát talált, 
amely kaucsukot tartalmaz. Ezek közül körülbelül 40 
alkalmas arra, bogy a kaucsukot nagymennyiségben 
állítsák elő belőlük. Különösen a Mexikói-öböl táján 
fekvő országok alkalmasak e növények termesztésé­
re. Közölte még, hogy Ford, az automobilgyáros Geor­
giában 32.000 hold földön fogja ezeket a növényeket 
termeszteni. A Chicago Tribune megjegyzi, hogy Edi­
son születése napján, amely Amerikában nemzeti ün- 
repszámba megy, eddigi szokásához híven, különböző 
neki feltett kérdésekre válaszolt. így arra a kérdésre, 
hogy mi a vóleményc a boldog életről, azt a választ 
adta, hogy soha életében nem látott eddig még boldog 
embert. Közölte még Edison, hogy sem a villanyos­
ság, sem a fény, sem a hang lényegét és mibenlétét 
nem ismerik. Az Edison tiszteletére rendezett ban­
ketten résztvett a többi között Hoover és felesége, 
továbbá Ford.

— Noviszadon nines tüzifalilány. Noviszadon a 
nagy és tartós hideg miatt aggodalom támadt a la­
kosság körében, hogy nem lesz elegendő tűzifa. Ér­
deklődtünk a tiizifakcreskcdöknél és azt a megnyug­
tató választ kaptuk, hogy aggodalomra semmi ok 
sincs, mert tűzifa nagy mennyiségben áii még ren­
delkezésre, ellenben a szénkészletek legfeljebb csak 
tíz-tizennégy nap'g lesznek elegendők, miután a Novi- 
szadra érkezett uszályok a téli kikötőben a befagyott 
Ppnaágbín nem közelíthetők meg és így számolni kell 
azzal, hacsak hirtelen olvadás nem áll be, hogy a 
szénkészletek hamarosan kifogynak. Koksz azonban 
bőven van.

— A vllúgipar Icg'ontosabb termelőágai közé ke­
rül az u'ságcsinálás. A genfi nemzetközi munkaügyi 
hivatal közleményeinek legutolsó számiban érdekes 
adatokat közöl az újságírásról. Eszerint 192ö-ban Né­
metországban 3312 napilap és 4,309 hetilap jelent meg. 
Belgiumban 1100 újság, Kanadában 1500, Kínában 
többezer, Spanyolországban 2000-né! Is több, Dániá­
ban a 750 heti és havi folyóirat mellett 320 napilap 
1,100.000 példány számmal, ami minden harmadik la­
kosra egy újságot juttat. Amerikában 1920-ban 2400 
napilap és 14.300 hetilap jelent meg. 1914-ben még 
csak 23,700.000 példányban jelentek meg az amerikai 
lapok, de már 1923-ban 35,739.000-re emelkedett ez 
a szám. Az uiságszakmában 10.267 üzem és 238.359 
alkalmazott volt. Ugyanilyen nagyarányú a fejlődés 
Franciaországban. Parisban egyedül több mint 100 
napilap jelenik meg. Anglia naponta 2400 újságot »hoz 
ki-, közülük néhány napi 1,000.000 példányszámmal. 
Olaszországban, Hollandiában ezer lap jelenik meg 
állandóan, Japánban 3000-nél több, 1924 végén Len­
gyelországban 5C00-néI többet számoltak. Svájc 2000 
újságot és folyóiratot termel,minden 2000 lakosra egy 
Újság jut. Csehszlovákiában szintén 2000 lapot szá­
moltak össze, közülük 710 Prágában jelenik meg. Az 
ttjságipar lassanként a világ legnagyobb termelő ágai-
Bak sorába kerül.

A MEGFAGYOTT EMBER
Eötvös József költeménye a megfagyott gyer­

mekről nem évíil el, nem válik ósdivá, ha évti­
zedek múlnak Is el, amióta először olvasták, sza­
valták. Az édesanyja sírján megfagyott árva gyer­
mek tragédiája alig meginditóhh annak a szegény 
embernek a sorsánál, akit a királyi kegy a fog­
házból szabadított ki, s aki a szabadság érzésétől 
mámorosán gyalog igyekezett hazafelé s útközben 
a bácski-breszlováci határban — megfagyott Er­
ről az apró tragédiáról ir emelkedett hanga, me­
leg sorokban Lucia a Bácsmegyei Napló vasár­
napi mellékletén.

A vasárnapi Irodalmi melléklet tartalmából 
kiemeljük Somlay Károly, Nyáry Andor és Karló­
cai népies novelláit. Három novella, amely nem­
csak azért népies, mert a népből való alakok sze­
repelnek benne, hanem azért is. mert a történet, 
amiről szól, falusi, paraszti emberek esete s ró­
luk s nekik szól. Azt akarjuk, hogy a paraszti 
emberek sorából is kerüljenek ki — olvasók. No­
vellákat ittak: Bérényi János, Kubán Endre, Go- 
vorkovics János, Farkas Frigyes, Blazsek Ferenc 
s M agister.

Kosztolányi Dezső Cinege címen ír, Baedeker 
Tóth Béláról, mint könyvkiadóról. Szegedi Emil 
a szuboticai farsangról ad beszámolót, Wintcry 
folytatja cikksorozatát arról, hogy van-e a trans- 
han látás. Tamás István képes riportot ír egy uc- 
cai madárkcreskedésről, Szilasi Ftilöp dr. az ölvén 
év előtti Parisról közöl visszaemlékezést, Kristály 
István Vége a nyárnak címen jelenetet irt.

A versek ezúttal csupa műfordítások. Szabó 
János lefordította Brankó Radisevics Halálra vár­
ni cimü örökbecsű költeményét, Kosztolányi De­
zső néger költőket fordít s Debreceni József két 
régi német poétát.

A Könyv—Film—Rádió mellékleten riportok, 
az állandó rovatokban mindenkit érdeklő fontos 
közlemények.
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— Cowboyok hősi harca a hóval egy kisleány 
életéért. Newyorkból jelentik: A Rocky Mountains 
hegyvidékén hetek óta olyan hóvihar dühöng, amely 
az egyes városokat és telepeket teljesen elzárta a kül­
világtól. Egy Ilyen tanyán, amelyet háromméteres hó 
vett körül, vakbélgyulladásban betegedett meg egy ti­
zenegy éves kislány. Apja szánkón akarta az ötven 
kilométerre levő legközelebbi városba vinni, de reggel­
től estig küzdött a hóviharral és kénytelen volt vissza­
fordulni. Megtudták az esetet a környéken lakó cow­
boyok, valamennyien összegyűltek, összeszedték ösz- 
szes lovaikat és kétnapos emberfeletti küzdelem árán 
keresztülvágták magukat a kislánnyal a városig. A 
szörnyű utón tizennyolc ló hullott el, de a gyermeket 
még idejében megoperálták és megmentették az 
életnek.

— A noviszadi zsidó nijefíylet műsoros teadél- 
utúnja. Noviszadról jelentik: A noviszadi jótékony 
zsidó nöegylct vasárnap, február 17-ikén a Szlotcdá- 
ban gvermckelőadássai kapcsolatos tczdéhitünt ren­
dez, amelynek keretében színre kerül az »Álom. az 
erdőben* cimü tündérmese. Előadás után tánc.

— Életunt házlszolga. Sztaribecscjről jelentik: Ur­
ban János huszonkilenc éves háziszolga, aki Szabó 
Zoltán sztarlbecseji földbirtokos tanyáján volt alkalma­
zásban, lakóháza padlásán egy gerendára felakasztotta 
magát és mire tettet észrevették, már meghalt. Az ön- J 
gyilkosság oka ismeretlen.

— Két napon beiül ki kell cserélni Noviszadon az 
uj autójelzötáblnüat. Noviszadról jelentik: A noviszadi 
rendőrség felhívja az autótulajdonosokat, hogy azok, 
akik eddig nem cserélték be az f929-re érvényes autó- 
jelzőtábláikat, azokat legkésőbben két nap alatt cse­
réljék be, mert ellenkező esetben szigorúan megbünte­
tik őket. Az uj autójelzőtáblák másszinüek, mint a 
tavalyiak. A luxuskocsik harántsávos kék-fehér táb- 
lájuak és a főispáni hivatal szárazbélyegzőjével van­
nak ellátva. A tchcrautótáblák kék-fekete liarántsá- 
vuak és a rajtuk levő szamok fehér betűkkel vannak 
alkalmazva, a próbakocsik táblái tiszta fehér alapon 
vörös és fekete számokkal és A betűvel vaunak el­
látva. A motorkerékpárokon ugyanolyan táblák vannak, 
mint a luxus kocsikon, csak ép a tábla kisebb, ifc mo­
torkerékpár próbakocsikon pedig ugyanazok a tábla­
fajták vannak, mint az autópróbakocsikon, csak ép ki­
sebb alakban.

— Megjelent a Kiválasztottak két uj kötete. A bu­
dapesti Pantheon kiadásában megjelenő népszerű 
•Kiválasztottak* sorozat két uj kötete: Schnitzler Ar­
thur »Tcréz« és Joseph Conrad .Öregek és fiatalok* 
cinül érdekfeszitő, értékes regényei megjelentél:. A 
•Kiválasztottak* februári köteteit február 20—25 kö­
zött kezdi szállítani a Bácsmegyei Napló kiadóhivata­
la, amikora bizonyára újból megnyílik a postacsomag- 
forgalom, amely most a nagy hideg következtében 
beállt vasúti zavarok miatt szünetet

— Tolvajbanda a felebbviteli bíróság előtt. NovD 
szálból jelentik: A pancsevói törvényszék Maran Já­
nos uzdini földművest hat évi {egyházra, Lupulesktí 
Tódort, ugyancsak uzdini lakost ötévi és Lupulesku 
Ádárn uzdini földművest négyévi {egyházra ítélte, 
mert 1923—1928. közti időben Kovacsicán, Padlnán, 
fdvoron és Uzdinhan lopásokat követtek el. A felebb- 
vitelj bíróság csütörtökön helybenhagyta az ítéletet

— Egy kiszúrt szemért másfélét'! fogház. Novi­
szadról jelentik: Torma Antal ludast legény 1927. ja­
nuár elsején egy hidasi korcsmában résztvett az új­
évi táncmulatságon. Szalma Dezső kraljevbregi föld­
műves Tormát, aki egy leányt akart hazakisérni, min­
den ok nélkül megütötte, majd bicskával úgy megszur- 
ta a szemén, hogy egyik szeme azonnal kifolyt. Szal­
ma azzal védekezett, hogy önvédelemből követte el 
tettét. A szuboticai törvényszék Szalma Dezsőt más­
félévi fogházra és húszezer dinár kártérítésre ítélte. A 
felebbviteli bíróság csütörtökön helybenhagyta az Íté­
letet.

— Városi közgyűlés Noviszadon. Noviszadról Je-v 
lentik: Dr. Borota Braniszláv polgármester szombaton 
délután négy órára hívta össze első munkaülésre a 
noviszadi újonnan kinevezett városi képviselőtestüle­
tet. A napirenden több fontos ügy szerepel.

W J  KO VIC S MA RICA
n a g y  s i k e r t  e l é r t  k i t ű n ő

szerb-magyar nyelvkönyvének
első kiadása teljesen elfogyott. A második kiadás sajtó 
alatt van a m árcius hó végén  kerül forgalomba.

E l ő j e g y z é s e k e t  e l f o g a d
a B á c s m e g y e i  N a p ló  könyvosztálva

— Kulturelőadások Sztaribecsejen. Sztaribecscj­
ről jelentik: A sztaribeeseji szokol-cgyesfilet kultur- 
szakosztálya a napokban ülést tartott, amelyen elha­
tározták, hogy még e tél folyamán több tudományos 
előadást tartanak az egyesület rendezésében. Az clsS 
előadást február 24-ikén tartja dr. Popovics Milán já­
rásorvos, aki az egészségügyi szabályokat fogja is­
mertetni. Az előadás keretében énekszámokat és sza- 
valatokat adnak elő.

— Elmarad Rubinstein szuboticai hangversenye, 
Rubinstcintől szerdán távirat jött a szuboticai színház 
igazgatóságához, amelyben a művész közli, hogy spa- 
nyolnáthában megbetegedett és nem jöhet Szuboticára. 
A zongoraművész február 20-ikára hirdetett hangver­
senye ilyenformán elmarad és a színház igazgatósása 
később közölni fogja az előadás dátumát.

Bálba, társaságba mész hódító vággyal: 
DESZANKA KRÉMET végy s ne próbálkozz mással!

— A sziifcotoal járásbíróság! végrehajtók uj kör­
zeti beosztása. Az igazságügyminiszter a szuboticai 
járásbírósághoz negyedik végrehajtóvá Micsetics Obrá- 
líot nevezte ki. A kinevezéssel egyidejűleg a járásbi- 
rósági végrehajtók számúra a következő uj körzeti 
beosztást állapították meg: Búzás Fülöp E, K, M, N, 
Ny, P, Ty kezdőbetüs nevek, Pecics Balázs R, Sz, 
S, V, Zs kezdőbetüs nevelt, Romanov Vladimir D, 
Gy, F, G, L, Ly, U kezdőbetiis nevek, végül az újon­
nan kinevezett Micsetics Obrád körzetébe az A, B, 
C, Cs. H, I, .1, és O kezdőbetüs nevek tartoznak.

Ö r e £  e m b e r e k
ö r e g  a s s s o s a y o k
(Löknek van elsősorban sztik égük az 
Ai GÁ-ra, mert ha ezzel bedörzsölik ke­
züket, lábukat vagy nyakú at, azonnal
fr issn e k , é le te r ő s n e k
é zik magú ah inert az
ALGA ü d ít és  gyógyít

Az ALGA kapható minden gyógyszerül oan éa 
drogériában, üvegje 1G dinár. 640

— Három párnáért egyévi fogház, Noviszadról
jelentik: A pancsevói törvényszék és csütörtökön a 
noviszadi felebbviteli bíróság egyévi fogházra és ötévi 
hivatalvesztésre ítélte Rch György botosi napszámost, 
aki Botoson a múlt év augusztus 23-ikán három pár­
nát és egyéb háztartási cikkeket lopott.

A Gradjansztia Kaszinóban vasárnap délután öt 
órai kezdettel tea- és rummy-délután. Zenét a Beo- 
grad-kávébáz zenekara szolgáltatja.

Kozmetikai szerek szétküldése Roth Olga kozmeti­
kai intézetéből (Szubotlea, Kralja Aleksandra ul. 4.) 
Hajszálak, redök, szemölcsök, anyajegyek végleges 
eltávolítása villannyal. Zsíros, mitesseres, száraz, szep­
lős, májfoltos arcok kezelése, házilag is, krémmel és 
arevizzel éjszakai és nappali használatra. Hámlasztó- 
kúrák és kékfénykezelés. Egy kúra, mely áll éjszakai 
és nappali erőmből, arcvizből, púderból és szappanból, 
ára portó nélkül 101 dinár. Vidékre megrendelések 
utánvéttel.

közönség « *  hogy úri divat szabóuzletemet a Barátok temploma mellöl ugyancsak a Vermw-házba M n i . 4 í <, o  P 4 l  
P a l l é e v a  «L  1. a a á m  a lá  h e l y e z t e m  á t . «*«nuIC5 I d l  
Tavaszi dlvatajdonaágatm meg ér ke ztok úri dfvatizabó
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TE SEMMIREKELő...

HÁNYSZOR MONDJAM,
HOGY AZ ÜZLETBEN

„CSAKIS"
a Wiener Messe Bécsi Vásár o

NOVENYlPASZTAT
,  FOGADJ F L ’ !»' ,

EZ MÉLTÓ BÜNTETÉSED !
L e g o lc s ó b b  áron készít mindennemű nyom tatványt a

Minerva nyomda r. t.
Rendkívül le s z á l l í to t t  árak ! A legmodernebb kivitel t
■  ■■■SSBIB aeyBanBSBE3BB!aBO S«ISíaE3t!IH BBn«BV ^3BD ae

SB
S3

1 9 2 9  m á r c i u s  h ó  1 0 .- t ő l  m á r c i u s  h ó  Í6 .- Í g  
(A K o t u n s tc b c n  m á r c iu s  1 7 .- ig )

Különleges bemutatók
N e m z e t k ö z i  a u t o m o b i l -  ó s  m o i o r b i c i k i i k i á i l i t . '  i 

M ű s z a k i ú j d o n s á g o k  á s  t a i á  m á n y o k
Ú t é p í t é s i  v á s á r  S z é n v á s á r

M t t s e íy e m - k lá l l l t á s  5 é c s i  s z ö r m e d iv a t - s z a ló n
T á p -  é s  é l e l m i s z e r - k i á l l í t á s  

M e z ő -  é s  e r d ő g a z d a s á g i  m i n í a b e m u í a í ó

O sztrák  M z o ttm a rh a -k iá ílitú s
(1 9 2 9  m á r c i u s  15—m & r c íu s  17)

CUevélláftamozás nem kell. Vásárigazolvány <‘s utlev I alapján szabad halárállöt és 
AomWAbn. A m agyar átutazó-vízum ot a vásérlgazolvány felm utatása e l.en é le  a m agyar 
h a tá ro n  m nzadják.

Jelentős menefrfijkedvazmőnyek a jugoszláv, m agyar és osztrák vasutakon, a Dunán, 
az Adriai tengeren és a légi forgalomban.

M indennemű felvilágosítás és vásárigazolvány, darab önkiül 40 d inárért kapható  a 
W lExV K R  M E S S E  A . G .- iié 3 , W ie n  V i l .  

valamin*, a lipcsei vA str ta rtam a alatt a lipcsei k iren loltségnól, Österr. M esshaus és tlsrle  et- 
beli képv ise le tek n é l:

S c h e n k e r  & <"o. S u b o t i c a ,  Bitóikká uiica 3 
K c r e s k e d e n n i  é s  S o sirb a n ír , S z u b o t i c a  
„ P U i'N Í K 44 u t a z á s i  i r o á á n á t ,  S z u h i i t l e a

Ki

&

Es

$
EH

I36J

a Cérnai-szalónban k ö S Z tll l l f jk  IV.,ZlatarSéev3 ul. 10 Telefon 712r
S z o b a f e s t ő k ,  m á z o lo k
é s  k o c s lf é n y e z ő k . f ig y e l m é b e !

Mielőtt anyagszükségletét fedezné, ne 
mulassza el árajánlatomat kikérni,m ert

nálam mindent feláron kap
Falzöld földfesteket már í ’5 0  d in á r é r t  adok el 

Tisztelettel
„ F O R T U N A "

trgovaéka agentura ~
Subotica, Karadziceva ul. 12

Elragadtatással beszélnek
a v Iá hírű

B E R E IN E R
5 Ián pás

Schirmgitteres Ultradyne gépekről!
H i h e t e t l e n  o l c s ó k ! ' ,

Raktáron tartok mindenféle 
alkatrészt, akkumulátor- és 
a n ó d p ó t l ó  k é s z ü lé k e k e t ,  

h a n g s z ó r ó k a t
Berliner 3 lámpás készülék haní? zéró­

val, akkumulátorral, anódd ti 
anteuca.-le'szereléssel................... 1 /J Ü d s n .

K é r j e n  a j í t n ln ío t !

Z E K T A I  S5É E A
vas-, mezőgazdasági gépek, varrógép-, kerékpár- és 

rádiő-uaoykereskedő
& Z E N T  A 1287

F j la k a t o s m ü h e ly  P a n c s c v ó n !

I j u k í c s  I L a z á r
S t a r c s e v ó i  n t  4 .  s z á m  

M in d e n n e m ű  g é p -  é s  la k a t o s m u n k á ­
k a t  l c g ! o  b a n  é s  l e g o l c s ó b b a n  v é g e s

1701

O lc s ó  á r a k !  O lc s ó  á r a k !
" K T ÍÍ  orvos' rendelésre haskötők
.F  a legmodernebb kivitelben

G U T Á I - n é n á l
V I I I ., O s lo j i é c v a  u i i c a  3 2 .

Búzaőrlési K icsin yb en  és n a r j/b a n
S o k o i s K a  (Gombkötő)ni. 2. 
<zám alatt lévő .isztü. le iünkben
Olcsó Arak mellett* Telefon- ó-69

K I N T O R N A

— Miért fest- maga tulajdonkénen képeket? Hi­
szen olyan olcsón vehetné őket inkább . . .

*
V Grafológus-láz idején.

— Ettől a Schermanntól nem kérnék kölcsön. . .  
— Miért?
— Na-.hallod? ö  meg Rotschildtól is írást k é r . . .

*
Az apától megkérdi egy ismerőse:
— Ugy-e jó -ötlet volt, hogy a fiadnak azt az ösz-

szetörhetetien játékot vettem?
— Egy kis baj van, a játék nem tört el, de Pista

az egész lakást összetörte vele. . .

írói társaságban egy darabiróról beszélnek, aki 
híres szarka s egész pályáján abból élt, hogy mások 
holmiját lopogatta. Most azt mondják, hogy visszavo­
nul és pihenni fog.

— Szóval — jegyzi meg egy kaján drámairó — 
.Pihenni fog a — mi babérjainkon...

*
Férj és feleség diskurálnak.
— A szabónőm nagyon ostoba.
— Teljesen egyetértek veied.
— Nem akar ruhát csinálni, mig a régit ki nem 

fizetem.
*- Nagyon becsületes és derék dolog.

#
A menyasszony és a vőlegény közvetlen az es­

küvő előtt beszélget.
— Holnap azonnal Biarritzba megyünk — szól a 

vőlegény — mingyárt korán reggel indulunk.
— Helyes — szól a menyasszony.
— Aztán — mondja a vőlegény — azonnal ki 

fogod dobni a zongoratanárodat, ezt az émelyítő 
szépielket

— Helyes.
— Mondd — súg oda a menyasszony anyja — 

mit rendelkezik a vőlegényed?
— Hagyd kérlek — mondja a menyasszony fö­

lényesen — most ciiktólja utolsó akaratát.

B or- é s  p á ’ánkenagyH ereskedlés
olyan intelligensebb fiatalembert keres, 
ki manipulációs és egyéb pincészeti mun­
kálatok vezetésében Jártas és azonkívül 
irodai teendők végzésében is gyakorlata van.

Pályázatok az ed igi működés részletes megjelölésével 
és bizonyitványmásolatokkal „Vajdasági város" jeligére 

küldendő; e lap kiadójába 412

©

©
(o)

A
R Á C S M É G Y T l *

n a p l ó
©
©
©
©

® k ü lf ö ld ö n ©
© a k ö v e t k e z ő  v á r o s o k b a n ©
© k a p h a t ó : ©
© A u s z tr ia :  Becs valamennyi nagyobb ©
© ujoíígárusitó helyén.

F r a n : í n o r s z á g : Paris, Nizza, Mar-
(ö) seilles, a Libr..rie cég ujságáru-

sitóinál. ©
M a g y a r o r s z á g : Budapesten a kör-

úti uiságárusitóuelyeken, a pálya-
(&) udvarokon, Baja, Halas, Kiskőrös, 

Szeged, az állomási ujságárusi'.ök- 
nál.

©
@ ©
© R o m á n ia :  Temesvár, Arad,Lugos, ©
© Jimboüa. ©
(S) G ö r ö g o r s z á g : Szaloniki, A. Chim- fq)ebi cég

T É G L A
kartellen kívül, bármilyen 
mennyiségben k a p h a tó

V ÍG  f a t e l e p
A villanyteleppel szemben

P iu k o v its  J ó z s e f  k ö zp o n ti 
iro d á já b a n

Subotica, Jelasiceva uiica 4 (T elefon  541) 

S z é k á c s - l é t e  n e m e s í t e t t

vetőmag sörárpa
74 grm. fajsúlyú, első  utántermésből kap­

ható, mig a készlet tart. 1279

addig nyomtatványt, inig nem kér
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NYILT-TÉR

K tiszU n e tn y il vá uitás
Mindazoknak, akik felejthetetlen jó feleségem,

illetve anyám
F i l i p p  R e  z s ő  n é

sztA’. G ro s z  H o lla
elhunyta alkalmával részvétükkel felkerestek és a 
gyászszertartáson megjelentek, ezúton mondunk 
hálás köszönetét.

Novisad, 1929. február 16.
FILIPP REZSŐ

és fia János

É r t e s í t é s
Ügyvédi irodámat Pancsevón áthelyez­
tem a nagy piacta, a római katholikus 

egyház épületébe

Dr. Mayerh ffer Ferenc, ügyvéd

S m c d .  F a la n x a i  v a g tfO ü g y á ?

k e r e s  t ö b b  a s z t a l  e s ­
é s  l a k a t o s s e g é d e t
vasiiti teher és szem élykocsikhoz. M indenki, aki 
m árcius 1-ig jelentkezik , a t O .m a l  b e  é p h e t

R é v a i  A d o l f ,  811 b o t í e a  
8 < jk o ’.s k a  2 — T e l e i  nn SSt 

Ajánl elsőrendű m e s z e l ,  b e o ó in i  port’and 
c e m e n t e t ,  -zá az. purintn c- b i l i k f a ­

s z e n e t ,  i i o v á c s z z e a e t  cb príma 
t ű z  lá t .  Gyors és pontos ki*

í z ,Hálós! IÖ‘á

Felhívás a közönséghez
Miután Korliíc nagy sorsolási napja, márcus 

lO-ike most már rohamosan közeledik, senki se niu- 
assza cl az alkalmat, hogy minél több

lngy«n sorsjegyet
szerezzen.

Most már mindenki meggyőződött arról, hogy 
i nagy nyeremény! lehetőségek ellenére

az árak az összes Korhec-üzlelckbcn a leg* 
olcsóbbak

és Így mindenkinek érdeke, hogy csak Korhecnál vá­
sároljon.

Ez év március (0-ikén kisorsolásra kerül egy 520. 
számú, 6 hengeres

vadonatej Fiat-autó,
amelynek beszerzési ára 90,000 dinár.

Egy fejőstehén borjúval, I bízóit sertés 130 kg. 
és még 147 dafáb különféle értékes nyeremény.
A Korhcc cég speciális készítésű estélyekre és zsu- 

rokra alkalmas elsőrangú aszpikokra felvesz rendelé­
sekét.

Vidéki megrendeléseket a beérkezési sorrendben 
intézzük cl és a sorsjegyeket a csomagokhoz mellé­
keljük.

A Kofhec cég következő speciális gyártmányaira 
felhívja a rti. t. vevőközönség szives figyelmét:

Prágai készítésű füstölt sonkák. Saját gyárt- 
mányii téli szalámi, csabai szalámi és a legfl- 
nortiíibb készítésű tea-koibász, amely cikkek 
tavaly Is közkedvelt termékei voltak a Kor-

hec-gyárnak.
Naponta friss Vlrstli, debreceni, kolbász-hurkák, 

spéciálisan készített füstölt szalonnák és a legfinomabb 
felvágottak naponta kaphatók.

Ne mulassza el az alkalmat, hogy mindezekről 
meggyőződést Szerézzén!

O b ja v u
[Jprava DrZavnih Monopola na rtsnovu odluke 

Upraznog Odbora Satnostalne Monopolske Uprave do- 
nete pod M. Br. 1917 od 24. ianuara o. g. koju je odobrlo 
i üapodin Mínístar Finansija pod br. 24. od 28. ja- 
nuapl o. g. izdavaée industrliskim preduzeólma do- 
zvote za kupovinu destilata nafte, katrana. kamenog: 
ulja i parafinskog Skriljca — öija jc spccificna teiinai 
na IS’ C do 0,795 — na koji se noce naplaélvatl mo- 
ttopolska taksa, nko se upotícblluíu za jndustrliske 
serbe za rastvaraale, s tint, da se ovi destflati pret- 
hodno denaturISu sa 5% smole ili ferpentina i da se 
troSo pod kontrolom organa Finausijskih Kontrpla, 
koji ée izvcStavatl Odelenie Prodaje.

Pravo na prodaju ovog destilata tmaju satno da- 
maée rafinorije nafta.

Denaturisanje se ima vríiti od strane organa Fl- 
nansijske Kontrolé kpd rafineriia, s tini, da se od sva­
ké denaturisane koliőiné Jcíkog benzina (Spirit white) 
izuznts ugletl, zapcőati i na isfí naztlaői: kolika je ko- 
liőina denaturisane, koga dana i na osnovu koga odo 
brenja Uprave Drüavnili Monopola. Öve ée uglcde> 
organ Finansijsko Kontrolé pri rafineriji drZatl kod. 
sebe do dolaSka hemicara iz Uprave DrZavnih Mono­
pola, koji ée Ih po izvrsenom pregledu i poíto nadje 
da je postupljeno u svctnu pravlhto uniílavafi, u pro­
teinom izveítavaée Upravu radl preduzlmanja po- 
trebno zakót,ske mere.

Dcrtaturisáíijc i pródaja petróleuma éija je speci- 
iiőna teziua na 15° C veca od 0,7?*> ima se smatrati 
krijumearenjent i progoniti po zakonu.

TtoSkóvi denaturisanja padaju na teret prodavea 
i kupca.

Prediizeéa, koja zele rtabavlti óva) destilat, ImaJu 
só za svaku koliíiilu, koja se ima odjedanput denatu- 
risatl i povtiéi iz raflr,érije, obratiti llpíavl Drzavnih 
MöitöpOla Odélcnju Prodaje, s molbom taksiranom 
sa 25.— din. U fakseilim markatna uz koju ce prilozifl: 
1. UVerenje o plaééfioj pórezi za tekuée ttomeseéje: i 2. 
uvetenjo nadlezne Industrilsko Komoré, da je preduze- 
őo prótókőlisapó I da lö oznaééna koliéina destilata u 
molhi zaista i 'trebna dotiénom preduzeéu. Íz kattcela- 
rije Uprave Drzavnih Monopola M. Pr. Br. 3985.

BÁRÓ A KATEDRÁN
N OVOSZEL ANDOR

POSTHUMUS REGÉNYE 36

A diskurzust nem folytathatták, mert a függöny fel­
gördülte uj szám kezdetét jelezte.

Egy kómiktisan felkarcsatíozott leány ült a Zongora 
mellé s egy nagyon is szőke fiatal ur énekét kísérte. 
Hát ez a szám nem a legkiválóbban sikerült. Hol a kis­
asszony szaladt előre, hol meg a fiatal üf maradt hátra. 
A publikum is, de maguk a szereplők is végtelenül cso­
dálkoztak, hogy a dal végén összetalálkoztak. Hanem 
azért ez is tetszett. Az esperes ur, aki egyébként jó mon­
dásairól az egész környéken ismeretes volt, oda is súgta 
a tisztelendő káplán urnák: meglátja tisztelendőséged, 
ezek egy pár lesznek, mert régi tapasztalatok bizonyít­
ják, mindig azok kerülnek össze, akik nem tudnak egy­
más mellett járni. S a káplán ur diszkrét mosolya jelez­
te, hogy megértette az esperes ur célzását.

Most következett László száma. A függöny felgör­
dült, az elegáns, csinos arcú fiatal ember olyan meghaj­
lással üdvözölte a közönséget, amilyenhez ennek a vá­
rosnak a közönsége nem igen volt szokva. Az esperes 
ur — megfeledkezve magáról, visszabólintott. Észrevéve 
azonban magát, hirtelen körülnézett, ha vájjon észrevet- 
te-e valaki. De most mindenki a színpadra nézett.

S László elkezdett játszani. Tehetsége talán még 
sohasem nyilvánult meg ilyen erősen. Még azoknak a 
lelkét is magával ragadta, akik talán soha a dal, a szép 
iránt nem érdeklődtek. Az esperes ur szinte itta a szálló 
hangokat. A dalnak vége lett. László leeresztette hege­
dűiét és meghajolt. A városka színházterme ilyen taps­
orkánt még nem élt át.

Kis városkában a hangversenyeket, de általában 
minden dolgot patrialkálisan intéznek el. Az esperes uf 
felállt s intett, a taps lassan megszűnt, fis az esperes ur 
a komoly arccal, de zavartalanul álló fiatal emberhez 
fordulva kérte, játsza el mégegyszer ezt a dalt, vágy 
játszón mást, amit csak akar, de ő, aki tudja, ltogy áz 
egész közönség kívánságának tesz eleget, erre igazán 
komolyan kéri.

S László udvarias meghajlással újra játszani kez­
dett. Egyik dal a másik után bontakozott ki hegedűjéből s 
csak akkor hagyta abba,amikor érezte,hogy fáradni kezd,

A taps elhangzása után az esperes ur valóságos dik- 
CióVdl köszönte meg a -művész urnak« a páratlan élve­
zetöt, átült nekik szerzett.

Ella olyan boldogan húzódott Verához és úgy örült 
László sikerének. Vera pedig mintha lelke nem is volna 
itt, olyan hallgatagon ült. Csak akkor eszmélt fel, ami­
kor Kalserfeld gróf hangját hallotta, aki sietett megje­
gyezni: az az ösmeretlen ur elég gyakorlottsággal ját­
szik, ámbár játékában van valami bántó idegenszerűség. 
Nem találja Vera nagysám?

De Vera elfelejtett válaszolni s a gróf ur úgy vé­
lekedett, ez a hallgatás az ö igaza mellett bizonyít. Ha 
tudta volna, Vera mit gondolt ebben a pillanatban róla, 
hát bizonyosan rierrt olyan derült önteltséggel nézeget­
ne körül.

Még két számot kellett a közönségnek türelemmel 
meghallgatni, liógy a tánchoz kezdhessenek.

Tizenegy óra volt, amikor az utolsó szám is Véget 
ért. A hangverseny után mindenki, aki csak a táncra ott 
akart maradni, egy elég széles folyosón a kávéházba 
ment, hogy a székeket addig rendezhessék, illetőleg a 
fal mellé rakják, hogy a táncolóknak elég helyük legyen.

Talárt minden kis városban meg van az a rossz szo­
kás, amint valamelyik ur egy fokkal magasabb rangúnak 
érzi magát, hát bizonyos tartózkodással érintkezik kü­
lönösen nyilvános helyen, az alacsonyabb vagy kevésbé 
jómódú embertársaival.

A nyárspolgárnál még a legkékvérübb mágnás sem 
arisztokratább. Ma.id eieped, hogy nálánál különb, előke­
lőbb körbe jusson, de viszont kiállhatatatlanul vigyázz 
arra, nehogy egy fél fokkal kisebb rangú, tekintélyű em­
ber a társaságába kerüljön.

Ebbon a tekintetben Kerekháza lakossága, habár 
borzasztóan hangoztatták a demokratikus elveket, egy 
cseppet sem volt más, mint a többi városkák.

A kávéházi asztalokon mindenütt ott díszelgett a 
táblácska -elfoglalva,, s alatta az elfoglaló ur neve.

Varga figyelmességének köszönhették Kerekesők is. 
hogy leülhettek. Ugyanis még előadás előtt lefoglalt szá­
mukra egy hosszabb asztalt. Már valamennyien letele­
pedtek az asztalhoz, amikor László és Jenő is megje­
lent. Kaiserfeld Vera és Ella között foglalt helyet s lát­
hatólag igyekezett az imént bemutatott Ellával szemben 
leereszkedően kedves lenni, meg lévén róla győződve, 
Ella titokban nagyon büszke etré a kegyre.

(Folyt. k(1v.)

Garantált

I -a  tea v a jl
uradalmi t e j t e r m é k e k  
b e l-  és k ü l í ö ’d i sajtok 
tejszín, tejfel legolcsóbban 
Valódi te li  é n t  ii ró  kgjn  

7 d i n á r
G u l y á s  tejesarnokbau f 
Subotica, Gyümölcs-piac 3 

Trum biceva uliea 7 
Papdcs-piae 1342
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E 'ídeti fi aortaEclair
Vermorel

a viliig legjobb

p erm etezője!
Vizír.iépvis let

B a r z e 1 D. D.
ííuboiiei*

Kapható mindénílttl 
Kérjen rfri-gyié! e! I

menjen külföldre 
nj» lábbajával

uicrt küllőül í3n ide
K le in  J e n ő

orl'iopfl -oip Mliez.
dZlMtlca, bántok tempUma sorto 
ahdl OLCSÓBBAN kap mérték 
után cipót, mint a gyárt eipti. 
Javit lgo'< lega loób b ín  éalM -

Url d lvatk lilőn leyes
y c k b e ii  a rezett? c

?  VUKOV1CS GERŐ, SZUB0T1CA t i C. H«blr, B#rl»Hno 4« k»'a«i>k, L.B O. nd 4t női h» l»n yíl: egyedül
eralcat*. Állandó éli, v ltadtók fírfl f«hcrn«m8 (m irt ék tzcrlnlla', nyakkendők 

ddl tagéi pealewerík 44 attidplaldUtbtaPeatftBlthteigáláiazeHd árak mallett



12. oldal
b A csmjégyCT 929 február 16.

L IF K A -M O Z I
OtJI öt- tű k tő l—va sá rn a p ig  

UFA VILÁGSLÁGER

H A Z A T É R É S
F ran k  L eonard  regénye. Rendezte JO E MÁV 

2 rész 10 felvonásban,
D IT A  P A R L O  H A N S  L A R S O N  

G U S T A V  F R Ö H L I C H
M inden e lő a d á so n  20 tagú  orosz  

fér fi é n e k k a r i

Zárszámed; st ’k“‘"- Minerva-nyoada, Snbotica

A PRÓ H IRD ETÉSEK
| AprőUtduia t n  n i  1 Umír. <• «w

trtwrw  ninü. Lc.Icmbb tprőWntoWi 4ra W
C»k MSály<<aas jaUta !»-.ikMUak

K M o U M Ő a ^ h a  ntUftleaéí.

Modern és stílus

bútorokat
továbbá e szakm ába vágó 
összes m unkákat készítenek 
az újonnan Átépített mü-
b ú t o r g y á r a k b a n

SÍPOS f i a i
Z*»ntai at 3, Telefon 205. ■
Á llan d ó  r a k tá r i?

Házlcbontás m iatt
uborka, paprika,savanyí­
tott káposzta és külön­
féle fözelék-konzervek
olcsón klárusittatnak

Uborka kiló ja  4— 10 din. 
Paprika  M 6— 10 din.

Ecet- és kon ei vgyár  
I„ Vojnoviéeva ul. 5

VÁROSI M O Z I
C sü törtök —vasá rn a p  

K ettős m U sor! 2  s lá g e r 1
E R K Ö L C S

V giátók 
Fősz replők

Ellen Richter, Jakob Tiedtke, Harry Halm 
H a  ló  n in c s ,  s z a m á r  Is jó

Cowboy v jrá ték

F őszereplő: HOOD GIBBSON
Péntek, gzom al, va.-árnap mindé i elő diísnn

M is F r a n c i a o - s z á g  v e n d é j f e  l é p t e
fény evüi.en

, házasság
Nősílés céljából ezúton ke 
resek 45—55 év körüli zsi­
dó vallásu nőt 25—30.000 
dinár hozománnyal. Leve­
tek >özvegy< jelige alatt 
>Bega« hirdetőbe Vcliki- 
Beeskerek cimzendők. Köz­
vetítők dijaztatnak. 1320

{foglalkozás]
Paprikake.rtóezek részes mű­
velésre felvétetnek. Jelent­
kezés személyesen vagy 
levélben: Schalfer Gyula, 
Kutaspuszta p. p. Sekic.

1721
Gépéoz-kovácz, ki már ha­
sonló minőségben gazdaság­
ban működött, felvétetik 
Április 24-re. — Ajánlatok 
vagy személyes ielentkez.éa. 
Schaffer Gyula, Kutaspuszta 
p p. Sekié. 1720
Ham oklevolei gvógvsze- 
jész-segédet keresek szerb, 
■magyar, német nyelvtu­
dással. Belépés azonnal, 
■esetleg megegyezés szerint. 
Ivackovié M. gyógyszerész, 
Velika Kikinda. 1722
50.000 dinár bankgaranciá­
val rendelkező nős volt ön­
álló kereskedő, raktárnoki, 
üzletvezetői vagy fiókveze­
tői állást keres nagyobb 
ízemnél. Cim a kiadóban.

1725
Hőlgylodrázzt perfokt 

munkást március elsejére 
felveszek. Csakis elsőran­
gú munkaerők jelenkezze- 
Jtek. Gyermán Pál, Veliki 
Beőkerek, Aleksandrova 4.
___________________ 17JH
Borbélysegéd állást keres. 
Szög Mihály Mól, Backa. 
__ ________________ 1707
Kertészt keresek, kinek na­
gyobb faiskolákban többévi 
gyakorlata van és erről bi­
zonyítványokkal rendelke. 
zik. Ajánlatokat bizonyít­
vány másolatokkal és a 
fizetési igények megjelölé­
sével .Kertészeti jelige 
alatt a kiadóhivatal továb­
b it 1708
Artézi- és mélykutfurást 
vállalunk. Neukomm Bá­
lint fiai, gépgyár, Vrsac.
L Gradjevinska Banka

Bubotica, Paéiceva ul. 12. 
keres kezdő szerb, magyar 
nyelvet tökéletesen bird hi 
vatalnoknőt azonnali belé­
pésre és kifutónak 14 éves 
fiút 1379

Gyakornoki állást keresek 
kereskedelmi akadémiai 
végzettséggel, szerb-magyar 
nyelvtudással. Katonai kö­
telezettségemnek eleget tet­
tem. Szives megkeresése­
ket >Rendes< jeligére a ki­
adóhivatalba kérek. 1371

Gyapjnstövődébo alapos 
szaktudással biró Schlicht- 
meister kerestetik, aki a 
szerb, magyar és német 
nyelvet szóban birja. Aján­
latok az eddigi működés és 
a fizetési igények megjelö­
lésével a lap kiadóhivatalé 
ba küldendők 1365
ICO.000 dinár óvadékkal 
rendelkező, kereskedelmi 
akadémiát végzett fiatal­
ember. ki több nyelvet be­
szél, bizalmi állást keres. 
Megkereséseket .Megbízhat 
tó< jeligére a kiadóhivatal­
ba kér. 1372
Diesel-motorokkal dolgozó 
önálló kisebb villanytelep- 
hoz keresünk szorgalmas 
ügyes gépészt. Előnyben 
részesülnek, akik szerelési 
munkálatokban járatosak. 
Levelek .Szorgalmas, jel­
igére a lap kiadóhivatalába 
kéretnek. 1374
flMMMRAMwUlMnMMWRHMMMM
VÉTEL-ELADÁS!

Szoba konyha berendezés 
elköltözés miatt minden el­
fogadható áron eladó. Cím 
a kiadóban. 1326
Famegmunkálógyár eladó. 
150.000 dinár tőkével átve­
hető Nyugodt, biztos meg. 
élhetést nyújt. Grünwald 
ügynökség. 1438
Alkalmi vételi Térdig érő 
bőrkabát tibeti kecske bé­
léssel 750 dinárért eladó. 
Megtekinthető Goldstein 
szűcsnél, Húspiac. 1437
Bodoga berendezést és jég­
szekrényt megvételre ke­
resek. Nojcsek Géza Subo- 
tica. 1436
Gyalnpad, Weisz-féle, el­
adó. Jagodinska ul. 4.

1718
Faezztcrgapad flzemhajtá- 
sos eladó. Jagodinska ul. 4.

1717
Szép fehér előszobáiéi el­
adó. Zmaj Jovina 2. 1697

j Eladó 54 collos Hofherr- 
csóplőgarnitura, 1920-ban 
épült, elevátorral és teljes 
felszereléssel. — Levelekre 
nem válaszolok. Ignác Grol- 
ünger, Gakovo. 1702

O L C S O  C S I P K E V A S A R
L IT T M A N N nAi Sasubotica 

(H ú sp ia c )

Finom selyem- és t í l lc s ip k é fa ,  bsltakelengyékben olcsó és nagy választék!

LÁDÁK -  DOBOZOK

tncSPITZER

FAIPAR
lem ét ü ip m l^ n  non. —  K éseit 
m indon f a á r u  tíhnrfr c ikke i.

GYALULÁS és egyéb 
BÉRMUNKA 

óránként 50"— dinár

FV R N tM
SPER-PLATE

lWWHHTWWí.t.W~n'aBaB

DRUSTV0 7A 03R.TNE
potrepStineosijek

B flie n d o r le r  zopgora- 
Stelnvey, F ö rster  vil • 
má-kAU Erste Produktív, 
Stelzhammer, Lira, * tin, 1, 
Lanberger, Glosz, Palllk- 
Sttasznyz. L. Edmund, 
HoHmann zongoiák rend 
kívül na y választékban 
kapha’ók. Áraira JujoszA - 
v.'Aban le ;o ’osóbbak é s  leg- 
hnss-abb leirtralu ré s z e ire  
kapba 'ók  KAIN hangszer- 
késíitö  Subolicn. V árosházi

S. MÜLLER 
I SINOVI

első horvát 
billiárdasztalkészitök

Zagreb 279

Menyasszonyi kelengyék 
legszebb kivitelben leg­
modernebb dekorációkkal, 
monogramokkal Budanovics 
Terézia rövidáru- és kézi 
munkaíizlotében. Óriási vá­
laszték drukkolási min­
tákból ! l.;il or palota. 938
Többféle gyártmányú és
nagyságú, használt csóp’.ö- 
garnitu>u eladó olcsón és 
kedvezd fizetési feltételek 
m< l'-^J Schumacher Rezső­
nél, Szlari Becscjen. 917
’‘Monoii Mafl« vezérképvi­
seletét átvettük. Csak jó 
vetőmag adhat jó terméstl 
Kérjen árjegyzéket. Bed- 
nárz kertészei, Sztara K fi­
nite .1 962

B R A Ú A

Ajánlunk

O laszországból 
érkezett nagymeny- 
nyiségü

n a r a n c s ,
c i t r o m
é s  m a n d a r in t

nagyban és kicsinyben 
rendkívül olcsó árakon

továbbá
Mazsola szőlő  

valódi szmirnai
Olasz Jánoskenyér 

leszállított árban
Szardínia olajban  

gyári raktér, legfino­
mabb minőségek ere­
deti gyári árakon

K lein Géza 
és Fiai

SUBOTICA -  TEL. 55

A szubotical 1333 
ipartestü let

lábbeli kéwitők uak»«etály» meg­
hívja «» Ő»*»e« rí péseeket és eait- 
madiákal f. h ó  1 7 .-é n , vatárnap , 
rí. n . (é l 2  órak or a« iparteatü- 
Jetben tartandó

sza  k ér tek ez le tre
Ssakosatályelnöksép

Kékkő 99%
M o  n í e  c  a  t i n  1 
S a x o m a , Z o r x a  
E n g r o s  — l í e t a i l  

M an ó S u g a r
Telefon 47

Veszok használt cséplő- 
garniturákat, cserélek uj 
MÁV gépeket kedvező fize­
tési teltételek mellett. — 
Schumacher Rezső, MÁV- 
gépgyár keiiíleli képvise­
lete Sztári Becscjen. 918

Wolfner génszij, csapágy­
fém I-a 80%-os, aszbeszt- 
lcmez, zsinór, grafitesoma 
golás, gumroitömités és 
más műszaki cikkek kap­
hatók. Barzol vaskercske- 
dés, Subolica. 998

Gyümölcsfák, díszfák, cser­
jék, rózsafák kitűnő fajok­
ban kaphatók Bednárz ker­
tészetéhen, Szlara Kanji- 
zsa. 963

Jégszokrényt no vegyen ad 
dig, mig Újvári Ferenc 
asztalosnál, Temerjn, meg 
nem nézi. Prospektus in­
gyen. 1189
Lnsnsantó, csukott, hat­
hengeres, még teljesen u) 
állapotban, sürgősen el­
adó. Cim a kiadóban.

1244
Használt, jókarban levő 
perzsabunda megvételre ke-
restetik. Radio Reklám, Su- 
botica, PaSiéeva ul. 7.

1252
Noviszadon megvételre ke­
resek öl-hatszobás jókar­
ban levő házat üzlethelyi­
séggel vagv anélkül Aján­
latokat Fischer, Novisad, 
Ljubljanska ulica 5. cim re 
kérek. 1349

kÖlö nféleJ
A város központjában két­
ágyas, gyönyörűen bútoro­
zott uceai szoba, fürdőszoba 
használattal március l-ére 
kiadó. Cim a kiadóban. 1723
Meghívó. C'gánypoozonye-
vr.caora és 5 felvonásos 
szláv- és magyar kabaré ma 
16-án este 7 órakor a 
Sztantics vendéglőben Pa- 
iiéon, elsőrendű zenekar­
ral, melyre a t. vendégein 
kot becses családjukkal 
meghívjuk. Utána tánc. Vil­
lamos éjfél után 2 órakor. 
Étlap: Cigánypecsenye kö­
rözve és többféle salátával, 
vadászpogácsa és cigány, 
kiszolgálással szem Íven 
ként 15 dinár. 1133
Bútorozott garzon szoba és 
cgv kis szoba, mindkettő 

j külön bejáratú, azonnal kí- 
| adó. Paja Dobanovacka ul. 

3. A Nemzeti szállóval 
szemben. 1432

özv. Halbrolír Adolfoé-nak.
Aleksandrova ul. 9. szám 
alatti palotájában irodai 
célokra alkalmas előszoba 
és 2 szoba a földszinten 
azonnalra kiadó. Egyéb 
adatok megtudhatók: Dr. 
Kriszhaber Gyula ügyvédi 
irodájában, Aleksandrova 
ul. 5. 1716

A dohányzás teljes '.agy 
részleges leszokására or­
vosok által ajánlott Afuaia- 
paszlillák a legjobban be­
váltak. Dobozonként 30 
dinár. Készíti Rlum gyógy­
szertár, Subolica, főportá­
val szemben. Kapható 
gyógyszertárakban, drogé­
riákban. 375

V a l i i m é  c s i p k e
1 cm széles

V u I a  n s e  c s i p k e
2 cm széles

K I ö  p I c s i p k e
1 cm széles

K l t t p l  c s i p k e
2 cm szeles

H i m Z £ s , 1 cm széles

M é te r

Vidékiek, á'utazók, keres­
sék fel Stibolicán a Fekete 
panziót (Senoe ul. 21), hol 
tiszta rendes szobát. elsS 
rendű házikosztot kapnak 
már napi 60 dinártól kezd­
ve. 1715
Kétágyas utcai bútorozott 
szoba, villanyvilágítással és 
konyhával, ágynemű és ta­
karítás nélkül kiadó. S.o 
lus Viatora ulica 51. 1719
Zongora bérbeadó. Senoe 
ul. 21. 1712

Háromszobás uccai lakás a 
főtér közvetlen közelében 
kiadó. Cím a kiadóban.

1696

Egy- vagy kétszobás lakás 
bútorozva vagy üresen, 
konyhahasználattal azon­
nal kiadó. L, Skolus Viator 
ul. 49. 1698

Kétszobás udvari lakás me- 
lékhelyiségekkel kiadó, már­
cius elsején átvehető. —• 
Trumbiéeva ul. 34. 1699
Kiadó 1 uccai bútorozott 

különbejáratu garzon szo­
ba. VII., Usporedna 4.

1351
Olcsó koszt és lakás kap­
ható fiatalemberek részére 
(iparos és kereskedő) özv. 
Grünnénál, Stipe Grgica 
ulica 15. 104
Üzlethelyiségek azonnalra
kiadók, érdeklődni Steiner 
Kálmánnál Manojloviéeva 3.

1361

Apróhirdetések Szuboticán 
az Aleksandrova ulicán a 
Pressburger-féle üzletben, 
a Manojloviéeva ulicán a 
Rádió-Reklám irodájában, 
Universitas könyvkereske­
dés Aleksandrova ulica, 
Földes Samu ruhaüzleté- 
ben, Gyümölcspiac, Novi­
szadon, Szomborban, Szen- 
tán, Veliki Becskereken 
ottani fiókkiadóhivatalaink­
ban is eredeti áron felad­
hatók.
Újoncok! Szakavatott egyé­
nek pontos felvilágosítás >- 
kat adnak katonai termé­
szetű, különösen sorozisi, 
szolgálati idő meghatározá­
sára Ó3 jogos esetekben a 
szolgálatok megrövidítésére 
vonatkozó ügyekben. Nem­
zetközi Iroda, Subotica, 
Aleksandrova ulica 9.

Szőnyegszövő tanfolyam
nyílik meg Tburzó nővérek 
kézimunka szaküzletében 
Zrinjski trg 19.. ahol per­
zsa és szmirnaszőnyeg házi 
készítését tanítják. 1318
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A Sierkes2l<!sérl lelrlös dr. FENYVES FERENC Nyomatott a kiadótalaldonos Minerva r.-t.-ndl. Felelős kiadó: FENYVES EAJOS Szubotica.


